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Kraków, 10 stycznia.

- Rok' ubiegły zapiszą Niemcy w swoich an­
nałach jako pod każdym względem dla siebie 
szczęśliwy. W ciągu tego roku bowiem żarów-. 
/jo gc«podareze, jak polityczno odrodzenie 
Niemiec wsszlo nie tylko w stadjum rosnącego 
stale przyśpieszenia, lecz także zostało oparte 
nr podstawach tak silnych, że mogłaby niemi 
wstrząsnąć tylko albo jakaś nowa ogólno-euro 
pejska katastrofa, albo jakiś niebywało ciężki 
błąd własnej polityki Niemiec.
J Jeżeli zeszłoroczne sukcesy polityczno Nie­
miec są uderzające, to wszechstronność i szyb­
kość ich odrodzenia gospodarczego przedsta­
wia zjawisko nie tylko nieoczekiwane, lecz 
wogóle dotąd niewidziane. Przyczyny tego re­
nesansu gospodarczego leżą przede wszy stk rem 
w tężyźnie gosopdarczej Niemiec, w ich chęci 
i umiejętności pracy,- znanej zdolności organi- 
Bacyjnej i zapobiegliwości. Wartości te psy­
chiczne i moralne stanowiły też główną hipo­
tekę, na którą Stany Zjednoczone dostarczy­
ły im i jeszcze ciągle chętnie dostarczają 
kredytu stosunkowo taniego i na najdogodniej­
szych warunkach. Wreszcie węglowy strajk 
angielski stanowił dla Niemiec ten lut szczę­
ścia, bez którego cetnar własnego rozumu nie 
na wiele się przyda. Strajk angielski unieru­
chomił najsilniejszego konkurenta Niemiec w 
całym szeregu dziedzin wielkiej produkcji. '■— 
Niemiecka zaś energja wyzyskała wszechstron­
nie tę konjunkturę, utrwalając niektóre jej 
zdobycze także i na przyszłość. 4 '
* Niemiecki bilans handlowy, który o3 czasu 
katastrofalnego zakończenia wojny byl w nie­
zmiernie wysokim stopniu biernym, w roku u- 
bicglym po raz pierwszy odzyskał aktywność. 
Gdy w pierwszych dziesięciu miesiącach roku 
1925 wywóz ’ niemiecki wynosił 8.7 miljarda 
marek, a przywóz 12.4 miljaTda, to w odpo­
wiednim okresie roku ubiegłego wywóz nie­
miecki wynosił 8.1 a przywóz 7.8 miljairda ma­
rek. Gdy w bilansie handlowym za rok 1925 
pizewyżka. po stronie biernej wynosiła 3624 
miljonów maTek, to w roku ubiegłym za pierw­
szych dziesięć miesięcy nadwyżka po stronic- 
czynnej wynosiła 249 miljonów mar ńt. IV sto­
sunku do ogromnych płatności, jakie Niemcy 
obciążają w formie anuitetów z planu Dawesa 
płynących, nadwyżka ta jest niewątpliwie 
jaszcze bardzo mylą. Niemniej jednak oznacza 
ona już definitywne przekroczenie Rubikonu i 
wydobycie się Niemiec z położenia handlowo 
biernego kraju. . '* :  !!
t Tej gwałtownej poprawie bilansu handlowe­
go odpowiada oczywiście wzmożenie się tempa 
produkcji i obrotu. Gdy niemiecki wywóz że­
laza i stali wynosił w  pierwszych dziesięciu 
miesiącach roku 1925 28 miljonów ceriiprów 
metrycznych, to w tym sainym czasie roku u- 
bieglego wynosił on 45 milj. eetn. me fi Gdc 
w grudniu 1925 r. ładowano w Niemczech dzień 
nie 115.000 wagonów, to w tym samym mie­
siącu roku ubiegłego dzienny ładunek wyno­
sił już 150.000 wgonów. Gdy w listopadzie r. 
1925 upadłości zgłoszono 1660. a protestowano 
weksli 24.530 sztuk, to w listopadzie roku ubie­
głego liczba zgłoszonych upadłości wynosiła 
już tylko 485 a protestów wekslowych 1.G24.

Cyfry te wyrażają najlepiej ten ogromny j 
skok, który w roku ubiegłym wykonały Niem­
cy w górę ku swemu odradzeniu gosopdarezc- 
mu i zatarciu ekonomicznych skutków katar 
strofy wojennej, '■

Dla węglowego przemysłu , niemieckiego 
strajk angielski okazał się nieoczekiwanym 
błogosławieństwem. v Korzyści, jakie polski 
przemysł węglowy wydobył z tego samego 
źródła, wyglądają jak marne okruchy w po­
równaniu z pelnemi misami, które skonsumo­
wali Niemcy. Dość powiedzieć, że wywóz nie-

Bfiaszysy do pisania „UftDERWOGD*1
Innaow flrncę i starowiślna 1. Tai. 2193.
lljdabj Ulubo I cfta Lwów, »L Kopernika 9. Tal. 502.

nia prywatnego kapitału do przemysłu nie-, 
mieckiego i do jego przyszłości. 
y.Ta- niezwykła poprawa w stanie gospodar­
stwa społecznego musiała znaleźć swoje odbi­
cie tlakżo i w gospodarce państwowej. Widzi­
my też, że jakkolwiek w /oku ubiegłym pań­
stwo uważało za możliwe przystąpić do stop­
niowej redukcji najbardziej uciążliwych podat­
ków i do bardziej racjonalnego rozkładu ich 
ogńlnego ciężaru, to jednam, mimo to dochody

miecki węgla, który przed strajkiem angielskim skarbu państwa bynajmniej przez to nie zma 
wynosił półtora miljoma ton miesięcznie, pod- j lały. Za pierwsze półrocze ubiegłego roku bu- 
niósł się do czterech miljonów, więc potroił .dżetowego nadwyżka dochodów państwowych 
się blisko, i co dziwniejsze, utrzymuje się w ; nad wydatkami wynosiła 127 mil. mar. na dru- 
pobliżu tych cyfr nwet teraz, kiedy strajk an- ] gje półrocze oczekiwana jest w sumie 400 
gielski już się skończył. Produkcja niemieckich do 450 miljonów marek. I to wszystko w cza- 
stalowni wynosiła w roku ubiegłym 78 proc. Sie, w którym państwo niemieckie mogło od- 

,  rni-n lQia „.,1̂  „wxcrlo pr(>wa(]zjć za granicę ną noczet anuitetów da-
wesowskieh ogromną su|ię 1220 miljonów ma­
rek, a nadto nadpłaciło*jeszcze 300 miljonów 
marek »pro futuro«, uzyskując w zamian po­
ważne koncesje polityczne...

Organizacja przemysłu niemieckiego odbyła 
w roku ubiegłym ogromny szmat drogi ku 
ideałowi racjonalizacji. Gdy całkowity triumf 
demokracji politycznej i towarzyszący mu 
głęboki przewrót pojęć socjalnych uczyniły 
niemożliwem gwałtowne obcięcie zarobków ro­
botniczych lub tak bardzo upragnioną przez 
niektóre sfery gospodarcze u nas redukcję t.

produkcji z roku 1913, pTzyozem należy uwzglę 
dnić, że ostatni rok przedwojenny był w Niem­
czech rokiem pod względem .,wysokości pro>- 
dukcji stali rekordowym i że Niemcy utraciły 
wskutek klęski wojennej cały szereg ogrom­
nych stalowni w Lot&ryngji i na Górnym Ślą­
sku. i :>S4'iZ-. ' t-t̂ T

Ale skok w produkcji żelaza jest jeszcze 
dziwniejszym. Oto październikowa produkcja 
surowego żelaza w Niemczech przewyższyła 
najwyższe przecięcie miesięczne z ostatniego 
róku przedwojennego o cale 3 procent! Świad­
czy to, że Niemcy już nie szybkiemi krokami,
ale wręcz skokami zbliżają się do odzyskania ( zw. »świadczeń społecznych*, przemysł nie-
swego przedwojennego stanowiska w europej- (miecki rzucił się na drogę t. zw. »racjonaliza-
skiej produkcji stali i żelaza i to mimo utraty (cji« jako jedynej drogi potanienia i spotęgo- 
lotaryńskiego i górnośląskiego przemysłu sta-,wania produkcji przy utrzymaniu dotychcza-
lowo-żelaznego. <■'. .--N - | -----------------

Od czasu przyjęcia planu Dawesa do Nie- ( 
miec zaczął płynąć szeroki i głęboki strumień ( 
dolarów, nie licząc mniejszych strumyczków; 
guldenów holenderskich a nawet funtów szter-i 
lingów. Dotychczasowe kredyty amerykańskiej Warszawa, 10 stycznia (PAT). Prezydent 
dla Niemiec są szacowane na przeszło miljard Rzeczypospolitej podpisał v  dniu 9 bm. dwa 
/mwA™ j p]yną ciągle jeszcze. W  pierwszych' następujące dekrety:'

sowych płac robotniczych, a nawet ich stopnio- 
wem podwyższaniu. Racjonalizacja ta odbywa 
się równocześnie z dwóch stron: przez skupia­
nie się jednorodnych przemysłów w trusty i 
kartele, które potem w swoim obrębie w spo­
sób racjonalny dzielą produkcję, tudzież prze4 
tajloryzację pracy i ulepszenia, techniczne, 
przyczem jedno i drugie ma na celu najwięk­
sze spotęgowanie wydajności jednostki ctozjŁ
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Ponieważ obecny rząd zamacłwzy stanie 

niebawem Sejmem, wskazaną jest rzo-
czą rav;j,rzeć się przedewszystkicm w kluba cii 
' Stronnictwach, w  Sejmie reprezentowanych. 

Obiż Sejm kowieński liczy 85 posłów. Po
pracy. Pierwsza część tego zadania jest jót i wrtorach majoizych 1926 r. kiedy blok ehrze- 
prawie skończona. Cały wnelki przemysł j ścijańskłej demokracji (»krikszczionów*) stni- 
miecki jest już dzisiaj sHiartelowanr. roku , crł swoją stalą większość w Sejmie (41 po- 
ubiegłym do kartelu stalowego  ̂ ś<iń,«nosc.,.^(itvj,t zyia ijąc tylko 30 reprezeutantów —> 
przybyły kartele węglowy i chemiczny. Cały 1 tzadp objęła partja ludowców, tworząc koili-

p.vina błA*n to;szereg innych uudklch kartelów znajduje się 
w przygotowaniu. i n'1' >

Co zaś znaczy równoczesne ulepszanie tech­
niki produkcji i pracy, świadczą najlepiej re­
zultaty, osiągnięte na tej drodze w przemyśle 
węglowym w zagłębiu Ruliry. Otóż gdy tein 
jeszcze w roku 1925 górnik w ciągu ośmio­
godzinnej szychty wydobywł 842 kilogramy 
węgla, bo w roku ubiegłym wydobywał już 
1081 klg.. co oznacza zmniejszenie kosztu ro­
bocizny na tonie z 7.31 na 6.70 mar., dla ro­
botnika zaś wzrost zarobku na szybie z 6.92 
na 7.60 marek. I to wszystko bez przedłużania 
czasu pracy! ‘ , e

Jeżeli dodamy, że równocześnie szybko ma­
leje liczba bezroliotinych w Niemczech, bo gdy 
z końcem roku 1925 listy pobierających wspar 
cia dla bezrobotnych wykazywały okrągio 2 
miljony ludzi, to z końcem roku ubiegłego wy­
kazywały one już tylko 1.3 miljona, to otrzy­
mamy najogólniejszy zarys tego wszechstron­
nego odrodzenia gospodarczego, które rozpo­
częło się w Niemczech w roku ubiegłym.

•** s-i).
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dolarów
11 miesiącach ubiegłego roku amerykańskie 
kredyty dla Niemiec wynosiły przeszło 300 
miljonów dolarów. Zaciągnięte dotąd przez 
Niemcy kredyty szacowane są na przeszło 5 
miljardów marek złotych, z czego na rok' u-

t S  k u  s ;  s . w ™  ■9 **«■*>1997 '•
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i Piłsudski.
Do p. Sentora Gustawa Dobruckiego w War-'

flominaeia ministra W. !«, I i . P.
Co pisze prasę e zmianie

a M  iwfifi?
Do p. prof. dr Bartla, ministra i kierownika 

ministerstwa W. R. i O. P. w Warszawie:
Zwalniam Pana z poruczonego mu kiaro- 

i wnictwa ministerstwa W. R. i O. P.

sza wxe:
Mianuję Pana ministrem W. R. i O. P. 
Warszawa, 9 stycznia 1927 r. I‘rezydent

zaciągnięte przez firmy przemysłowe i banki, 
że niema w tej cyfrze ani marki kredytu pań­
stwowego. i

Nic też dziwnego, że banki niemieckie pęcz­
nieją od pieniędzy. W  ciągu roku ubiegłego 
Bank Rzeszy obniżył stopę procentową o 3 od 
sta. Banki niemieckie mogą znowu w całej łtepdtej I. Mościcki. 1 rezes Rady ministrów J. 
polni finansować eksport niemiecki, udzielając Pdsudski. 
mu tanich i długoterminowych kredytów. Dość j
wspomnieć o długoterminowym kredycie 3001 Nowy minister jest- z zawodu lekarzem i dyrck- 
miljonów majek złotych, udzielonym Wnie- 
sztorgowi sowieckiemu.

'torem szpitala powszechnego w Stanisławowie. — 
Urodził się w roku 1873 w Mizuniu, wydział łekar- 

 ̂W  "przy czynowym" "związku z tera nasycę-,ski ukończył w uirnwerysytecde Jag. B. lekarz-po- 
..iem plociądzmi rynku niemieckiego, także i (^ m ik  P. O. W. i kierownik starostwa w Stani- 
rynek akcyj niemieckich objawił w roku ubie- efewowie, przód wojną prezes Związku Strzelec- 
głym niebywałe ożywienie. Indeks cen akcyj kiego. Za okupacji Stanisławowa przez Ukraińców, 
w ciągu ubiegłego roku podniósł się z 6G.8 na jako prezes polskiego korni•etu, był przez Ukrain- 
132.7, czyli, że akcje zyskały przeszło sto p ro g ó w  oskarżony o zdradę stanu ij więmomy.^Do Se- 
cent. Świadczy to o szybkim powrocie zaufa- natu został wyhraoy z W  P-b-L. --Piast .

■?
Warszawa, 10 stycznia (AW). Prasa war­

szawska nie zajęła jeszcze stanowiska wobec 
rekonstrukcji rządu marszałka Piłsudskiego, 
stwierdziła tylko ogólnie, że zmiana na stano­
wisku ministra oświaty jest niespodzianką dla 
kół parlamentarnych.

»Robotnik« wyraża wątpliwość, czy nowy 
minister posiada należyte fachowe przygoto­
wanie. Żydowski >Nasz Przegląd* nadmienia, 
że nowy minister posiada opinję zdecydowane­
go postępowca.

Niektóre pisma uważają dymisją p. Bartla 
ze stanowiska ministra oświaty za wstęp do 
dalszych przesunięć personalnych w łonie rzą 
du,

*Kurjer Polski* ponownie podaje pogłoski o 
opuszczeniu przez marszałka Piłsudskiego sta­
nowiska premjera i ustąpieniu min. Meyszto- 
wiczo, mimo to, że pogłoski w tej sprawie zo- 
staŁy przed dwoma dniami zdementowane,

-Pkspress Poranny* zapowiada, cały szereg 
zmian, nie wymieniając jednak szczegółów. Pi­
smo to, a także »Kurjer Poranny* konstatują, 
że p. Bartel zajmie się sprawami gospodarcze- 
mi, pełniąc nadal funkcje wicepremjera.

cyjuą waękscość, którą też dotychczas, także 
po zamachu stanu —  posiada w Sejmie. Pre- 
m:ar Waldemarais utraymuje się więc na pra­
wicowej mniejszości sejmowej i wątpliwą jest 
rz«CŁę, czy po zwołaniu Sejmu kowieńskiego 
tatooma wystarczającą liczb-ę głosów.

W  Sejmie reprezentowane są wszys*Łi« par- 
tje Litwy, z wyjątkiem faszystów i komuni­
stów. Prawica składa się z t. zw . »krikszc,zio- 
nówc, w skład których wch d /ą  3 partje: 1) 
chrześc. demokracja (14 posłów), 2) Związek 
Gospodarczy (»Ukininku Sa.junga«) —  l i  po- 
słów. oraz Federacja pracy (*Darbo Federa- 
eija«) — 5 posłów. Razem 30 posłów prawi­
cowych.

Centrum Sejmu stanowią 1) Ludowcy — 
(»Liaudminkai Vałstucziai«) —  22 posłów: 2) 
Konserwatyści (Stron. Narodowe —  »Tauli- 
ninku Partja*) —  3 posłów; 3) Rolnicy (»liki- 
ninka Partija*) reprezentowani przez 2 po­
słów. Do centrum zaliczane są również frakcjo 
mniejszości narodowych Litwy, tj. Polacy —  4 
posłów, Żydzi — 3 posiów, Niemcy —■ 1 poseł 
i Niemcy kłajpedzcy — 5 posłów.

Lewica kowieńskiego Sejmu reprezentowana 
jest tylko przez pa-riję socjalistyczną t. zw. 
socjal - demokratów (*Socjalistu - Demokratu 
Partija), posiadających w Sejmie 15 posłów.

Prawica ikrikszczionów* opiera się q kler 
katolicki. Faktycznie ona rządziła Litwą od 
1920 roku. Po zamachu stanu, nowy rząd li­
tewski, oprócz premjera Wąldemarasa (naro­
dowcy), składa się wyłącznie '  z »k riksze z 10- 
nów*. Prawica złożona z 3 odłamów, działają-i 
cycli solidarnie, jako tendencje polityczne jwv 
siada: (klerykalizm, 2) nacjonalizm, 3) dążność 
eksterminacyjna wobec Polaków, 4) hasło — 
-Wilno stolicą Litwy*, 4) radykalizm w spra­
wach rolnych. Przywódcami prawicy są: ks. 
Krupoiczius. biskup Reinis, ks. Szmulksztis, 
ks. Stangajcis, b- prezydent obecny marszałek 
Sejmu cłr Aleksander Stulginskis, ks. Stepana, 
viczius, Karvei:s obecny minister skarbu, df 
AnibrozaUis, -1 <

Ludowcy — pattja antyklorykalna, rządziła 
przed grudniowym zamachem, w poprzednim 
Sejmie tworzyła opozycję p zeciwko »krik- 
sizczbmoin*. W Ootatniifh czasach iworz1 kt 
koalicję z liwicą. Względem Polanów na Lit-. 
w!e partja usposobiona jest przj, chyime —< 
Względem Polski — wrogo (sprawa Wilna). 
Przywódcy: b. preinjer adw. Michał Sleżevi»
czius, b. prezydent dr ined. Kazimierz Grinius, 
dr Stangajtis, poseł Toluszys.

Konserwatyści-narodowcy — partja oparta 
na inteligencji, przeciwna reformie rolnej. W 
polityce głosi oparcie o Niemcy, przyjaźń 
z Rosją. Względem mniejszości polskiej p-zed 
przewrotem usposobiona była przychylnie, te-

-

JAN SOKOLICZ WROCZYŃSKI
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K r̂ooonlczkn poczty
(Dokończenie).

£  Czasrm uśmiechnęło się słowo, uśmiechem 
zamglonym przez łzy, czasem zadźwięczało nie 
śmiałą skargą, czy -wyrzutem,

Nazywał ją markizą i tytuł ten nadany oso­
bie Jiilji zupełnie nieznanej, pi7,yprawial ją
0 słodki zawrót głowy i rozkoszne wzruszeni’ . 
[Pieściła się niem podczas długich samotnych 
spa-cerów po łąkach i lasach górskich.
Jj I jawił jej się jakiś pełen dyskretnych, sto 
nowanych świateł buduar, wyscidony puszy­
stemu dywanami i nioskałaną bielą niedźwi*- 
dzich skór. Ze ścian, wybitych miękką, błę­
kitnawą materją, uśmiechały się ateystyczue 
sztychy i mistrzowskie obrazy.
(j W ki-yształowych smukłych f!ak'-nach pi- 
chyiały smutno złote głowy chryiar.iemy, otu 
łając w tęsknotę konania indyjskio posążki
1 smukłe, wykwitłe z matowego bronzu nagi? 
tancerki.

Y*r ciszy, przesyconej ostrą, zir.ysłową perfu- 
mą, lśu.!y się bezładnie porojtawian6 kosztow­
ne tacka i skarżyły nieśmiałą molar.cholją to 
Diiki poezji, oprawne w szafirowy safjan.

:A  w tem małem królestwie przepychu i wy­
twornego zbytku —  ona. złotowłosa markiza. 
Cudna, jak greuzeowski pastel, dumna hiszpań 
eka infantka, skryta i zamknięta w sobie, o twa 
rzyczee przepięknej porcelanowej lallu i po* 
eoianowem sercu.

A ol> k niej smukła ksztaitna sylwetka ma 
łarza, iskrzący żar czarnych oczu, pe’ne gorące 
usta i szept przesycony miłością, tęskn tą, 
poddaniem i uwielbieniem * . Act . -V*-:

Mark.zo... 1 '-'ton/- 1
I w duszy Julji zbudziły się nitzrane, obce 

iotycnzoas pragnienia. Snuły się w w yobraźn i 
rozkoszne jakieś sceny w mięki phezi/otny rym 
” kładały w nigdy nie wyperwiadar:' słowa.  ̂

Wtulając twarz w mokre od rosy pęki cie 
mno szafirowych górskich campanuli, myślała 
o markizie i malarzu. Z żalem uświadamiała 
sobie, iż ona nigdy nie usłyszała słowa pieszozo 
ty, że nigdy nikt nie pochylił się nad nią z sze­
ptem pragnienia.

Patrząc na wychylające się z rękawów su^m 
białe kształtne ręce, myślała, że ciało jej więd­
nie w smutnej bezużyteozności, a niecalowano 
nigdy wargi bledną i stają się coraz węższe 
w przekwicie młodości.

W  bezsennych nocach, przeplatanych gorącz 
kowemi snami, coraz częściej jawiły się czar­
ne oczy malarza, rozwichrzona czupryna i zu 
chwale czerwone usta.

Wyjąwszy listy ze skrzynki, przerzucała jo 
w dygocącym niepokoju. Gdy zamiast karty 
znajdowała list do markizy, opadała na krzesło 
w bolesnym zawodzie. Znalazłszy kartę, zamy­
kała się w pocztowym pokoju, chłonąc całą du­
szą, całą istotą upojną, oszałamiającą truciznę 
słów, poddając się jej z niewysłowioną jaką# 
rozkoszą.

Zamknąwszy oczy powtarzała je, pieszcząc 
się dźwiękami. Na lukach przymkniętych po­
wiek malowały się dziwne, nieznane obrazy, 
od których krew pulsowała w skroniach i pier 
ai poczynały falować.

Czasami dość rzadko zresztą, spotykała ma 
larza.

ż  łcpocąeem sercem, opszczonemi  ̂ oczami, 
zaciskając wargi, czując, że oblewa się szkar­
łatem rumieńca, a ręce jej drżą, przechodziła 
szybko koło niego, pragnąc zapaść się w zie­
mię, lub znaleźć w jego ramionach, nie wiedząc 
że malarz mija ją bez najbanalniejszego nawet 
spojrzenia.

Po kilku tygodniach wiedziała, że markiza 
na otrzymywane codziennie listy odpisuje dość 
rzadko.

Treść tych odpowiedzi palika ją 5 m ęczyła. 
Od markizy bowiem nadchodziły zawsze tylko 
listy, noszące zagraniczne stemple na wytwor­
nych angielskich kopertach, ozdobionych pro­
stym monogramem.

Jednego dnia przesyconego drobnym mono-

■ Śmiej się więc markizo i oddawaj ca­
ła pocałunkom słońca. Niech tam u cie­
bie deszcz nie pada, bo mogłabyś wtedy 
poznać markizo, co to jest tęsknota...*

bry, zaczął nadawać tekst. Pochylając się nad 
wąską tasiemką papieru, odczytywała:

» Kocham, przyjeżdża-j.
Markiza'

1 W oczach Julji pociemniało. Miała ochotę 
Z pobladłą twarzą siedziała Julja nad od- krzyknąć, ale miała wrażenie, że gwałtownie

czytaną kartą. Jakieś nieuchwytne myśli prze- szarpnięte serce podskoczyło i zdławiło odi
suwały się przez mózg. Ozula dziwny smutek, dech.
że bijący ze słów malarza, czuła wielką moc Poczuła, iż stała się najstraszliwsza krzywdą 

j  tęsknoty, wysyłanej w dalekie kraje, tęskno- bo oto wąski skrawek papieru, potargał, zni 
ty. przesyconej miłością, | w oczy ł, zdruzgotał jej najcudniejszy sen, z któ-i

I nagle po nieruchomej jej twarzy spłynęły j reg<o nie zdawała sobie wprawdzie sprawy, 
wolno dwie duże eiężkie Izy. Łzy żalu nad sobą lecz który wypełniał ją całkowicie, stał się pod 1
może, czy nad tęsknotą malarza, nad markizą, ' świadomą treścią jej bytu.
ozy toż nad pustem, ezczem swojem życiem.

Szelest ich, padających na kartę, obudził ją 
z zadumy. Szybko pochwyciła bibułę, aby je 
wysuszyć, ale zdążyły już rozpuścić atTamont, 

tonnym deszczem i spowitego w szarzynę przed {znacząc się na karcie dwoma wielkie mi kołami, 
wczesnego zmierzchu, wśród przygotowanych ■ o bladych, nikłych, niebieskawych brzegach, 
do wysłania listów, znalazła się karta malarza., Gdy karta doszła do rąk markizy, odozy-
Pochwyeila ją skwapliwie, powstrzymując bi- tywać zaczęła niittyle treść wypisanych słów,

ile owych bladnwych kół, które powiedziały 
jej więcej, niż przypuszczała. Z małych ust 
zniknął figlarny uśmiech, a w głębokich oczach

cie serca i zaczęła, odczytywać drobne pismo.

♦Markizo. Pada dziś taki drobny, doj-
mujący deszcz, jak wtedy, gdym panią zjawił się wyraz zadumy i skupienia.
odprowadzał na kolej. Widzę twarzy­
czkę twoją, markizo, przysłoniętą oknem 
wagonu, ociekającą strugami wody.

Dlatego piszę dziś tylko kartę, mar­
kizo. Nie chcę bowiem na słoneczne wy­
brzeże, gdzie w przepychu słońca i pod­
wędzi kwiatów królujesz piękniejsza 
nad wszystko, posyłać ci. markizo, 
w zamkniętej kopercie swego smutku 
i tych deszczowych łez, które spływają 
z mego serca.

Kneigicznym ruchem przycistnęła dzwonek, 
k a ż z a je c h a ć  szoferowi. Na poczcie rzuciła 
na blankiet telegraficzny śmiałem, zdecydowa- 
nem pismem, trzy słowa. Dyskretnie zastu­
kał przeważnie milczący aparat na poczcie 
w górskiej wiosCzynie. Julja apatycznie pode­
szła do stołu.

Sąsiednia stacja nadawała depeszę. Odkąd 
we wsi istniała poczta, i urządzenie telegraficz­
ne na niej, takiej depeszy nie było jeszcze.

Koleba Julji, wystukawszy zwykle dzieńdo-

Bezsilnie oparła głowę o złowróżbny pai 
sok, a wzdłuż pleców zaczął przebiegać krótki, 
urywamy skurcz płaczu.

Ocknęła się dopiero, gdy ciężki, lepki 
zmierzch wypełnił izbę. Automatycznie zapa 
liiwszy naftową lampę, zaczęła na blankiecie 
przepisywać treść depeszy. Miała wrażenie, iż 
ołówek zamienił się w stalowe dłuto, którem 
wykała litery na płycie grobowej.

Nazajutrz zrań a zasnuwszy się w przekwitły 
krzak bzów, rosnący przy plocie, z twarzą, przy 
tuloną do sztachet, patrzyła na drogę.

Po godzinach oczekiwania usłyszała daleki 
coraz bardziej zbliżający się turkot b ry cz k i.

Zamarła w bolesnom oczekiwaniu. W zmęczy 
mym mózgu nie kołatała się ani jedna myssl 
Przywarłszy calem ciałem do sztachet, patrzy* 
?a szeroko rozwartemi oczami na drogę.

Turkot wzrastał. Koło poczty, niemal doty­
kając płotu, potoczyła się bryczka, wioząca 
malarza na stację.

Mijając ogródek, nie spojrzał nawet na tę, 
która przyniosła mu miłość markizy.



N O W A  R E F O R M A

ra& wrogo. Po zamachu stanu narodowcy 
wzięli w ręce ster rządów, opierając elę na 
'»krikszczkmach«. Przywódcami partji są: obec­
ny prezydent dr Antoni Smetona. obecny pr*- 
nijer prof. Augustyn Waldemara*, prof. Krewa- 
Mlckievicziue.
> Rolnicy. Partja opiera « ę  na inteligencji. 
Program podoimy, lecz radykalnie jsey, niż u 
5łudo<wców. Partja aa ty polaka. Przywódcy: R a­
fa! Skipatis, Piotr Leon as.

Socjaliści oparci są na robotnikach i mało­
rolnych. Zbliżeni programem wewnętrznej poli­
tyki do PPS. Skłaniają się do ugody z Polską. 
Sprawę Wilna uzależniają od woli ludności. 
Przywódcy: inż. S. Kairys, prezes partji, Wl. 
Poaołło, b. mmister spr. wewnętrznych, K. 
iWemetauskas, WŁ Bielinis, I. Purynienie, po. 
sianka na Sejm.

Komuniści —  przywódca tow. Kapsukag- 
łlickieviez;us. Działają konspiracyjnie, 
i Faszyści —  organizowani przez >krikszczio- 
rów*. Przywódcami ich są pułk. Głowackie 1 
ks. Krupawiczius »— prezes partji chrześc. de­
mokracji. K. D.

Konferencje msrsz. Piłsudskiego 
z  ombissdorem francuskim

Z Warszawy dooszą:
W  sobotę prezes Rady ministrów marsza­

łek Piłsudski odbył przeszło dwugodzinną kon­
ferencję z ambasadorem Francji Larocbem.

Jak słychać, tematem konferencji była spra­
wa Tortyfikacyj niemieckich w Prusach w ^ O : 
inich.

Realizacja konkordatu
Z Warszawy dooszą:
W  sobotę odbyła, się w prezydjum Rady mi­

nistrów pod przewodnictwem wicepremjera 
Bartla konferencja, w której wzięli udział mi­
nistrowie Składkowski, Meysztowicz i Nieza- 
bytowski. Konferencja ta poświęcona była o- 
mawianiu realizacji zobowiązań rządu w sto­
sunku do Watykanu najpodstawie zawartego 
konkordatu.

lożal do wcale udałych'. Czysty dochód prze­
znaczono na cele akademickie.

Dnia 15 bm. odbędzie się bal na Dom nie­
uleczalnych. Ze względu na to, że cale towa­
rzystwo tarnowskie wybiera się na tę zabawę, 
bal na nieuleczalnych będzie główną atrakcją 
sezonu karnawałowego.

0 sprowadzenie zwłek J. S ł w i d d t #
Otrzymujemy zo strony komitetu wykonawcze­

go sprowadzenia zwłok Jułjusza Słowackiego do 
kraju następujący komunikat:

Komitet sprowadzenia a włok Słowackiego do 
kraju składa podiziękowanio wszystkim, k.tórzy 
całym szeregiem manifestacyjnych wystąpień nie­
ustannie Łachęcają i podtazymują usiłowania ko- 
mitotu i pracę, której celem jest sprowadzanie 
zwłok Janusza Słowackiego na Wawd, a przede- 
wezystfciem sferom uniwersytetu Pomania i Lwo­
wa, które tak serdeezmie popierają akcję komitetu 
krakowskiego, jak również warszawskiemu nau- 
caycśelsfcwu sokół średnich za manifestacyjną 
uchwalę w sprawie złożem a zwłok Słowackiego 
na Wawelu.

Komitet krakowski również komunikuje, ie nie 
ustawał i nie ustaje w usiłowaniach i w ostatnim 
czasie poczynił szereg kroków, które realizację te- 

igo wielkiego dnia, gdy prochy Słowackiego spo­
czną na Wawelu, starają się przybliżyć. Przy tem 
komitet zaznacza, że fundusze i składki należy kie­
rować ma rachunek bieżący „Komitet organ, spro­
wadzenia zwłok J. Słowackiego do kraju" do Ban­
ku Związku Spółek zarobkowych (Kraków, Rynek 
Główny Konto El F. 42). Z chwilą zaś, gdy akcja 
komitetu uzyska konkretno wyniki, komitet nie 
omieszka szczegółowo poinformować opinji spo­
łecznej o wyniku pracy.

Nauczyciele niewykwalifikowani
W  szkolnictwie średniem pracuje jeszcze pe­

wien odsetek nauczycieli niewykwalifikowa­
nych. Jdni z nich byli czynni już przed r. 1923, 
inni zaś pracują od roku 1923 i później. Spra­
wę kwalifikacji zawodowej do nauczania w 
szkołach średnich rozstrzyga ustawa z dnia 20

KRONIKA
Kraków, 10 stycznia.

Redukcje personalno w m in .  
spraw wewn.

Pisma warksawt-kie donoszą:
Sejmowa komisja budżetowa zredukowała bu 

dżet personalny miofeteretwa spraw wewn. w cen 
trafi o 6 procent a w województwach i staro 
etwach o 5 procent. W związku z tym należy 
o esc kiwać dalszych redukcyj, które wyniosą 
w centrali około 18 osób a w starostwach i woj* 
wódatwach 266. Rasem więc reducja pereonalnn 
w tem mimisteretwie dosięgnie 284 urzędników. 
Zaznaczyć należy, że jeszcze p-zed obradami ko 
misji, ministerstwo przeprowadziło poważną ro 
diukeję, która w centrali wynosiła 63 osoby, towrześnia 1922 r. Powołując się na tę ustawę, 

ministerjum wyznań rełig. i oświecenia pubL jżnaAszj 18 procent liczby wszystkich etatów cen 
wydało okólnik, w którym przypomina, że tTa2j a na prowincji zredukowano 700 urzędników 
nauczyciele, którzy rozpoczęli pracę w szko- w województwach i starostwach, razem więc aro 
łach średnich ogólnokształcących i seminarjach dmko^amo 763 urzędników. Do tej liczby dojdzie 
nauczycielskich przed 1 stycznia 1923 r.. o ile jesaoze około 300 urzędników, którzy,

w myM uchwał komisji, mają być zredukowani.nie postarają się o nabycie przepisanych kwałi-
fikacyj, tracą z końcem 1928 r. prawo naucza­
nia w tych szkołach.

Pragnąc ułatwić nauczycielom, którzy mają 
Siuższą praktykę zawodową, złożenie egzami-

Zwiększeafe polskiej floty 
handlowej

Tow. Żegluga TYida-Bałtyk zakupiło od Tow,
hu kwalifikacyjnego, ministerjrun wprowadziło Rugsiier Reedem imd Bergumgs Aktie.n Geselschaft 
szereg ulg, w szczególności w zakresie uzna- w Hamburgu następujące statki: Holowniki mor 
iia w pewnych warunkach pracy nauczyciel- slkae: Orkan, Bagatela, Krakus, Tyran, Sambor, 
skiej t. zw. praktykę przedegzaminową. która Rybak, Foka oraz bchlery mordkie: Jasiek, Jurdk. 
znowu jest warunkiem dopuszczenia kandyda- Bartek, Bolek, Bronek, Burek, Wacek, Wojtek 
ta do egzaminu pedagogicznego. Frantk, Fedok, Alek, Antek, Stefek, Edek, po

Co do nauczycieli młodszych, Ł j. takich, więlkszając w ten sposób swoją flotyllę o 21 jedno 
którzy rozpoczęli pracę nauczycielską po 1 stek, z których każda liczy przeciętnie 400 do 500
stycznia 1923 r., ministerjum poleca usunięcie 
Ich od dalszego nauczania, jeżeli okres naucza­
nia bez kwalifikacji, przyznany nauczycielowi, 
upłynie, zanim nauczyciel zdoła uzyskać prze­
pisane kwalifikacje zawodowe. Wyjątek do­
puszczalny jest jedynie wówczas, jeżeli istnieje 
bezwzględna koniczność zatrzymania takiego 
nauczyciela i jeżeli pozwolenie wygasa w cią­
gu roku szkolnego. Kuratorjum może w takim 
przypadku, ze względu na dobro szkoły, za­
wiesić usunięcie nauczyciela, nie na dłużej je­
dnak, niż do końca tego roku szkolnego, w 
eiągu którego mija okres 4-letni nauczania bez 
kwalifikacji.

Listy z kraju
(Koresp. „N. Reformy").

Tarnów, 7 stycznia.
(Sprawa bezrobotnych. —  Uwięzienie komuni­

stów. —  Kronika karnawałowa).
Liczba bezrobotnych w naszem mieście j g^y TObotnicy, obowiązano są zwrócić uwagę czyn 

gwałtownie się wzmogła. Kiedy w listopadzie miarodajne, 
tib. r. cyfra pozbawionych zajęcia wynosiła o-

Nocoa tM tu rii & rabinacie raarsza^sKIm
Emigranci demolują salą sądu rabinackiego 

Przymusowe dostawienie rabinów aa zgromadzenie
fi>I*fon«n od rączego korespondenta)

Warszawa, 10 Btycenia. W  piątek donosiliś­
my o burzliwej awanturze w rabinacie i gminie 
żydowskiej warszawskiej, wśród członków to­
warzystwa kolonizacyjnego Nachłech Jaków. 
I ta sieci do zajść stała się pogłoska o naduży­
ciach finansowych, dziejących się w zarządzie 
towarzystwa. W  niedzielę o godz. 8 rano ol­
brzyma rzesza kandydatów na wyjazd do Pa­
lestyny zajęła dziedziniec rabinatu przy ul. 
Grzybowskiej, oczekując sędziów rabinów, 
którzy mieli rozpatrzeć zarzuty, skierowane 
przeciw wspomnianej organizacji oraz łciero- 
wnikowi jej, Rosenowi. Do południa jednak 
nie zjawił się żaden z rabinów. Rozyoryczeni 
żydzi wtargnęli do sali sądu rabinackiego i przy

dyńcze tafle. Następnie tłum urządził masowe 
zgromadzenie na dziedzińcu. Tu zapadła decy­
zja, że prezes 1 rabini mają być dostawieni siłą. 
Kilku upełnomocnionych ludzi rozbiegło się za 
nimi po mieście. Stopniowo zaczęły nadjeżdżać 
taksówki, w których siedzieli gwałtem ścią­
gnięci rabini. W  ten sposób ściągnięto 7 rabi­
nów. O ile który z nich nie chciał wysiąść z 
taksówki, tłum przanosił go na ramionach. Po­
siedzenie sądu trwało cały dzień, jednak nic 
dało żadnego wyniku, wobec czego zagniewani 
emigranci połamali wszystki stołki i stoły.

Zaznaczyć nalećy, że w Warszawie przebywa 
obecnie G00 emigrantów % rodzinami, i chorlzi 
o sumę 19 tysięcy I. szt., które były praezna-

akompanjamencie wtrogich okrzyków rozbili czone na emigrację żydowską. Pieniądze to 
okna, wybili drzwi, a piece rozebrali na poje- i zostały skradzione.

ton.
Rugi robotników polskich

z  N ie m ie c
Z Niemiec doneszą, że doroczny powrót poi 

takich robotników sezonowych eakończyj się 
w ostatnich dniach grudnia w warunkach zgoła 
odimiennych od tych, których spodziewać 6ię nad w 
żato po zawarciu prowizzwycanegi układu w spra­
wie emigracji. Stwierdzono, ie  w banłtzo wielu 
wypadkach pracodowcy zwalniali robotników poi 
skick pod naciskiem władz. Były wypadki, że 
żandarm erja niemiecka brała udział przy wyrzu­
caniu robotników polskich z mieszkań, w których 
nic jednokrotni ei spędzili kilkanaście lat bez 
przerwy. Ludzie d, zmuszeni nagle do likwidacji 
swych praw w ciągu kilku dni, zostali nairaecni na 
wielkie straty materjałne, tak, że tuż po przekro­
czeniu granicy polskiej, musieli się stać przedmio­
tem opieki rządu polskiego i organizacji społecz­
nej. Ludzie ed wskutek -wyjazdu utrącali pobiera­
ne w Niemczech renty robotnicze. Na bezprzykła­
dne ukrucieństwo i krzywdy , jakich doza ul i pol-

kowa odbędzie się we środę dnia 12 bm. o godz. o i o przebrzmiały echa kradzieży wotów z ołtarza 
11 prżepoł, wstępna konferencja, edem omówię św. Teresy w kościele Marjackim i św. Krzyża, 
ma programu ogólnej konferencji w tej sprawie, <yt€ w '™  ręika śwdętoifcradacy w dniu 8 bm. 
w biurze prezydenta miasta, Roli ego. między godiz. 8 a 9 sięgnęła po wota z ołtarza św.

GRUNTA POD CMENTARZ RAKOWICKI. Sąd J01™? ,w .^ d e łe  św. Piotra. Złoczyńca nic ob- 
ofcręgowy cywilny w Krakowie praeprow«<fca lwvlł slf; zbytnio, gdyż obra* aia był ob-
ofceame szacowanie cbKaarów gruntowych, wy- ’T' ł̂* zj,II,y wrclkaeou kos^owcosejomj Zane^ww 
włabacaooyeh na cele rozszerzenia cmentarza rako. zt1'<>‘ wota na ogolną wartość 50 zł. Cha-
wickiego. Wywiaszozonych zostało około 10 wła- rywt.yczną luoczą .jest, że kościelny zauważył 
śraaeii parcel, które mają obszaru 18 morgów ^ y c z n e g o  *ua modlącego mę przed ołtarzem 
gruntu. Zaanaczyć oaileży, że jak dhigo woj.-ko- !,y' Teresy jaluogoś stairsaęgo  ̂mężczyznę, który 
wość nie opróżni pasu grantoiyego, odgradzają-ce- i'a w L?k oddalił mę z przed ołtarza
go obecnie teren cmentarny od wT właezc7,«Td>i « «  modhć przed wiełknm ołtarzem -
oi szaro w, tak dhigo nie może być mowy o r »  następme kościelny zauwazył obra* rozbity,
rżeniu cmentarza I ala^p^ać o fakcie poheję, pobiegł na ulicę

POGRZEB Ś. P. GEN. ALEKSANDROWICZA. ^ <|ĥ 'tOW-jtkłlcęo P° księdza, proboszcza. Lais z#
W  sobotę popoł. odbył się pogrzeb gen. Franciszka 'c p R i w r /  fkSTATNTCH V I  AMAtł k a c j i  
Aidksa.ndrowkffia. Kondukt pogrzebowy wyruszył m r a  w  „ ftS n  w  LAMAN KASO-
7. kajiliry wojskowego szprtała okr. przy ul Wro- T 2 Ź  , ’ z X 0StaT f U
oławskiej. Na c z T ^ ę ^ w a ł a  o r k iS a  5 PAC., K ^ y  a S s S J a  £
b S Y w i - r ^ ^ d a r e r ^ N ^ ^  SZła Ka^ a lat 29 licaącego
n ^  ^ f ępni7e ^  ą y 5 Franefaka Ochmańskiego. DocbodTenia w Ide-

2 L T T ?  S  ^  nmku ustalenia spólników i zebrania dalezycłi do-
N ^ o d l  T n l f l  L  ^  f  ' ■ S&1- "  teku. Głupczyk podczas spu^ezLia sięs u w a ł a  na lawecae, przy- 2 ^  dotoain£  k r X e iy  w lokata gmany

L  ^  ■!J n; y .k? S  «padł na brok i d ^n ał ogólnych kfflf-
i S .  Zmarłego, przedstawrci-de ^  ■ d a n y c h .  W  dniu dzżeiejtzym Głupcayka

władr cywilnych oraz wo^kowoóca, _zg en. Wró- b a w i o n o  do szpitala więziennego, 
biews^rm na czele. Za pracdeUwicielann władz ECI{A W ŁAM ANIA DO FIRMY EISENRBRG
f  'I 3' ^ 0Î i3fct zamykał PRZY UL> DOLNE MŁYNY. Aresztowano nieja-

1 p. kolejowego i baterja p. a. p. Po- ^  Kazimierza Ohm,dla, który praed kilku 
grz^wn, ktory przeszedł uheann: Dtagą Baszto- włairwi si do r  ' r^enborg i Spółka
wą, M w a t  Rakowicką, towarzyszyły Rumy pu- uL Do1qo V]' farby wartości
bjunaroscj. Podczas złozema trumny do grobu, sze- J
‘ 'Ti p i e r z y  ustowśouydr przed bramami cmen- WŁAMANIE DO PIWNICY. Nieznany sprawca

o . no 7rvi « i  xia Mfcradł się do piwnicy Kazimierza Lodn-chow-
WARTOŚCI ŚWIADCZEŃ W NA- pj-Zy u;_ Stiras®ewBkiego 27 i skradł 6 indy-

TLRZE. Okręgowy Uwąd ubezpieczeń we Lwowie ^  o m  więJcBEą artyfeyjów spożywczych.
ti&tałił z dnwm 1 grudnia 1926 r. nową wysokosc ZAGINIENI. Bolesław A'lbiin, zanncezlkały przy 
świadczeń w natarro miarodajną dla okres c.m  u]_ Parteowej j  1Knyt:.}ow<) d iw r wydalił się z dre 
^ k6.w i składek w okręgu Kasy mn &ińa 8 bm.’ j dotychczas ślad po nim Zginął,
onorych w Krakowie, jak następuje: dla Guzby Rómnicż wydalił się z domu je lcze  w dnm 28
don'owej (oproez płacy w gotowce) wrkt r mieszka- ^  ^  r. Moi** Weg, głuchoniemy.
me i rnne swaadiczeana w catorize zł. 25, dla praco- ______
wujków zakładów gast.ronomiicaT!ycii, przemyido-1 ZMARLI-
wych i handlowych (kucharze, kełuerzy, pomocni- .   '  _______  , . . . . .
cy handlowi i t. p.), wynagradzanych opróca pła- • JbRZY MATEJKO, b. legjorusta 2 prilku
ey w gotówce, wfkt zł 40, dla służby i owladników *^oh®erow rotorańsfach, b właścMel dóbr, 
p(>wyas.zycih zaikłatlów i prŁtdłsd̂ bioirBjtw. wiiikt 7maff w nied*2aeJq 9 styozmaa w 54 rakn zycaa. 
i imeszik-ajiie zł. 35. I ^marfy był synem mistrza Jana a szwa-

OPŁATEK W KOLE MIESZCZANSKIEM. — C™11 art.-malarza Dmerzyskięgo. Osierocił żonę
W niedizieilę w południe odbyła się w sali strze- 1
leckiej iodiniosła uroezystość łamania się opłat- . „
kiem. Na uroczystość, która skupiła wszystkich . ^ POLSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Po- 
ozłonków Koła, przybyli: wojtnvoda DaiTOwsiki, do siodizenie Widtoiata filologicznego odbę^dzio się 
wódca O. K. gen. Wróblewski, kom. miasta Augu- 17 ponnedtznałol. dnia 10 styeizma 1927 r. o godz. 
etyn, dowódca 20 pp. płk. Kruik-Schuster ze swym ®dej po południu. Poraądek dizienny: OzJ. Stani- 
adjuitantem kpt. Fokia, prea. dyr. koL Barwicz,: WędkicwicH przedstawi pracę p. t.: ,.Królo­
wi cep r. Izby skarbowej Gajewski, preizydent mia- , .̂an D»bracht i Jan Sobieski w łege-ndach 
sta Rolle z wicepreaydeotaini drem Schneilrejn '  jwaruennietiwre Rumunów ; prof. ZdEiscław Ja- 
i Ostrowslkim, dyn kto rowie banków: Makowski cbimeckr przedłoży pracę p. t.: ,,Ozęśo niuzyczna
i Kreczaner, wiccpr. Izhy łumdSowro-przamysłowej I'1* 11.' Bogurodzica"^ Foteu odbędzie się pOKie-

łrrągło 241 osób, to obecnie bezrobotnych 
przybyło 844, czyli razem 1085 osób. Wzmoże­
nie się tej cyfry zawdzięczać należy początko-

Wic&kn katastrofa kolejowa
Z Moskwy donoszą:
Tociąg pośpieszny Irkuc-k-lfoskwa wykoleił

wi zimy, skutkiem której wielu ludzi straciło się w pobliżu stacji Arsaki, w odiegłości 95 
zajęcie. Mimo wszystko cyfra powyższa, jak hm. od Moskwy. 16 osób zostało zabitych, 26 
na stosunki tarnowskie, -wydaje się za wysoką. (rannych, z tych 19 ciężko.
Magistrat, zajmujący się kwostją bezrobotnych — ————
i rozdzielający im pracę, powinien zbadać, czy 
wszyscy, którzy pobierają zasiłki, na nie zasłu-
łTGą-

Policja tarnowska aresztowała dwóch komu- 
nizujących socjalistów, a mianowicie Wojna r- 
skiego Franciszka, elektrotechnika i tokarza 
warsztatów kolejowych Jana Smagę. Powo­
dem uwięzienia było rozrzucanie ulotek komu-

WICEPREZYDENT W. OSTROWSKI wyjechał 
do Warszawy w sprawach miejskich.

ROZBUDOWA ULIC W KRAKOWIE. Dnia 7 
lim. odbyła posiedzenie komisja drogowo-kanało- 
wa i gruntowa pod przewowniotwcm wiccpr. inż. 
Józefa Sairego. Komisja uchwaliła m. in. uporząd­
kowanie nawierzchni w ul. SmoLki dzielnica XXII 
na przestrzeni od uł. Krasickiego do ul. Kał wiryj- 
sikiej; uporządkowanie ul. Pułaskiego na prze-drze-

nistycznych w warsztatach kolejowych. W m od ul. Barskiej do ul. Konfedoraekiej i o l ul
czasie rewizji znaleziono u aresztowanych o- 
dezwy komunistyczne, ulotki, pisma itp.

Kronika karnawałowa notuje bal, który w 
tych dniach odbył się w salach Kasyna urzę­
dniczego, staraniem Kola tarnowskiego ucz­
niów politechniki lwowskiej, a który popular­
nie nazywał się balem techników. Protektorat

Kofwłcraokiej do ul. Skwerowej; ©brukowanie hy­
drantów i studni wodociągowych w chomiku 
ziemnym koło plantacją, celem lepszego odprowa­
dzenia wody do studaknek kanałowych; buławę 
chodnika z płyt betonowych w ul. Jasnej po stro­
nie wschodniej. Daiej uchwaliła komisja koszta 
uporrądakawaKiia przedłużenia uł. św. Wawrzyńca; 
przedłużenie kanału miejskiego w ul. Słonecznej 
(dzienica XII); zakończanie buJowy kolektora 

międlzy ul. Dąbrowskiego

Peroś, senator J. Nowak i poeeł MiamowskJ, ńi- 
struktor przemysłowy dr J. WyróćL, dyr. Izby ręko- 
dzietiiozej Gacrtner, naca. wytiaiata przimyślowe­
go r. m. Kubatełu, nacaelnóey straży pożarnej Obi- 
dowśez i Piwowarcayk, cechmistrŁ Różycki, oraz 
ezeirtg poważinych pracdfetawicitii naszego iróe- 
szczaństwa, jak n. p. Sinidowioe, Iglidkj, Wójcik 
i inni.

Podniosłą uroczystość zainaugurował pirowin-

/>plk. Schloegl, pułk. Boemer i liczny zastęp 
przedstawicieli poszczególnycli oddziałów s-oj- 
sk owy cli. Wśród grona gości, zebranych nie­
zwykle licznie z pośród kół łegjonowych i 
stiizeleckicłi, zauważyliśmy pp. Szydłowską, 
Grodzicką, prof. Bujwida, p. Bartla, p. K.amiń- 
skiego, dra Morelewskiego, red. naeckera, 
red. Koro łowi c«a, red. Mikulskiego.

Zebranie przy skromnej wieczerzy oplatko- 
w fj zagaił  ̂ prezes Związku Legjonistów prof, 
Poehmarski, składajtp: na ręce p. wojewody 
Darowtskiog'0 życzenia dla państwa i p. prezy­
denta Rzeczypospoli tej prof. Mościckiego, na 
którego cześć wniesiony okrzyk zebrani trzy- 
krotnie powtórzyli przy dźwiękach hymnu 
państwowego. W  imieniu Związku Strzeleckie­
go życzenia dla armji i jej najwyższeg* wodza 
na iręce gen. Wróblewskiego złożył komendant 
obwodu Związku kap. rez. Antonitwiez, koń­
cząc okrzykiem na cześć marszałka Piłsud­
skiego, powtórzonym wśród gorącego aplauzu 
przy dźwiękach »Marsza pierwszej brygady*.

W  odpowiedzi na złożone życzenia dosko-. 
nałe, pełne żywotnej treści przemówienie wy­
głosił p. wojewoda Darowski, podając jako je- 
dnę z przyczyn bolesnego niezrozumienia wiel­
kich idei i poczynań marszałka Piłsudskiego 
przez zwalczające go ugrupowania brak wyro­
bienia politycznego i odpowiedniego pozi mu 
kultury duchowej, oraz wypowiadając wiarę 
w dalszy pomyślny rozwój państwa i jego zu­
pełną stabilizację pod obecnemi rządami. W, 
imieniu wojskowości gorąco przemówił gen. 
Wróblewski, kończąc swe podniosłe przemó­
wienie na temat konieczności organizowania 
wieikieh rezerw bojowych dla trwałego utrzy­
mania odzyskanej niepodległości złożeniem 
życzeń pomyślnego rozwoju dla obydwu Zwiąż 
ków, z wojskiem współdziałających, legjono- 
wego i etrzeleckiogo. Zebranie urozmaiciła pięfc 
ną deklamacją ant. dram. teatru im. Słowac­
kiego p. Taida Granowska, która z  zapałem i 
artystyczną ma astr ją wygłosiła »Ułanów< J. 
Brauna. Po przemówieniu prof. Weiuera, naj 
wiąiującem do tradycyjnej legjonowej weso­
łości, rozwinęła 6ię ochocza zabawa, która 
wśród serdecznej pogawędki i raźnych tanów 
przy dźwiękach orkiestry wojskowej przecią­
gnęła się do białego rana. Całością zebrania 
i zabawy kierował komitet wspólny z sekretar­
ką Związku Strzeleckiego p. Pauli i przewoe 
dnicząeym komisji gospodarczej Związku 
Legjonistów p. W ojtygą na czele.

datiii-e administracyjne,
NOWY ZARZĄD KRAK. TOW. LEKARSKIE­

GO. Walne zebranie krok. Tow. łekanklepr), odby­
te w dziiiu 15 grudnia, 1026 r. dokonało wyboru 
nowego zairządm na rek 1927 w wkładzie następu­
jącym: preBcs: prof. dc Józef Latkowski, wiwpro- 
zee: dr Bafał Lamdau, wioretarz: prof. A rMarjan 
GieetBccykiowicŁ, sdkrotair* daroctuiy: dr Edward 
SzcEdklilk, Bkartmik: dr Adkerman, goepodarz:

K l h A

Tt*T» iWIETlIY B & G A T i L A  vl. KarittoRolca 4 

W spaniały dram at erotyczn y  % iy c ia  półśw iatka

TEf KTÓRYM SIĘ NIE KLANiAMY
P rzepych  "wystawy. — Szał tańca- — Jazz-Band, — K a b rety .-— 
D ancin gi. —  E rotyzm . —  P ikan lerja . — W rolacli g łó w n y ch

LYA M A R A  I A L F R E D  FRY LA N D
P oczątek  przedstaw ień o  godzin ie 5-teJ, ? 1 B-te|

Najpogodniejszy i najweselszy film  
św iatal —  Superszlagier wytw. U ty“

Cnotliwa Zuzanna
NzjwspiiniftlMy lilm, pe!«n subtelnsgo, pik«»i»«fo 
dowcipu. —  Kewja najnlnbieńs»v«h i naiz»a*?o- 
p ltiiy ^i gwiazd ekranu: 1.11 Jan fiarw ey, W llly  
FritM h, Hans J u n k ern ao  I Knth W cther, 
prz«pi$kaa l czarująca artjztka. — Program 3-goda.

ojał O. Janicki. Po ceremomji damania opłatka; Michał, Wbłjotekaau: dr Spira.
i  prezescni Koła p. Kneobudzkim i jego wicepre-j^0? ?  y P™ T Gieehaimowsbs, doc.

TZEBRA^E KONSTYTUUJĄCE TOW. OPIEKI
P o d c z a T S y  Jre.es Koła NAD PSYCHICZNIE CHORY M! odbędzie « ę  10

p. Kosobudski, który wygłosił dłużsi praemówie- stTc™m te: 0 ^  kooferen-
nśe programowe. Pomówienie swoje zakończył cXJneJ niâ “  faak" ?  powodu mtóhwyeh me- 
nwuwoa otkirzykictn na cześć prezydenta Rzeczko- dokładno^ w dwęcaenra Mpro«zeń, komitett or- 
epołitej. i gaiima<cyjny_ lawiadnima, ze wszyscy, którzy sję

Nastęr^te wygłostaono szereg toastów; L ^ cc -u i33211*’ i
wali między pinynuii b. prenijer sen. Nowak, prez.1 ELEONORE W łRBION-KLESKA, enakomita
m. Rolle, gm Wróblewski, pos. Mianowski, rrei. recytatorka poozpi mmmocikiej, znana z występów 
Tow. Stracdeckiego Sohnoider i inni, Staropoyki3«n f  t,Uranji“ wiodeń&kioj i konnych miastami Aujtrp 
toastem „Kochajmy się“ , wEmieeionym przetz O. pro * Czechosłowacji, wystąpi z wueczorem reaytaiyj- 
wancjała Janickiego — zaikicńeayła się wspaniała we środę 12 bm. w lokata Y MCA przy oiLy 
uroezyfetość opłatka. | Krowoderskiej 8. W występm środowym p  _

WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE Koma- Men-Kieska zarecytuje utwoiy: Goetlugo Uh’ain- 
sja lokalna dla badanea teztow  utrjynunia Ęuchendorfla, Lihemcrona, Madjwy, Ro^gge- 
w Krakowie, złożona z przedstawioleli rządu, o.rga- ra ‘ 1,uriyc Poelow 1 ]>1Earzy da.mycn i w.poiczi* 
nizacji przemysłowców i organizacji robotmtków, nrTm  . _  , .
ustaliła, że w grudniu kosatl utraymania rodziny! ° DClYZ  BEZf ŁATN7  P-J;: ”Eour 
pracowniczej, złożonej z 4 osób, zwiększyły 4  16 ^  ^  ^  ^  B" W  Wt°T°- U

Promień"
Podwale O

O 0.93 procent.
STRAJK PIEKARZY. Z powodu, te trwające 

od kilku tygodni pertraktacje pracowników pie­
karskich z przedsiębiorcami nie doprowadziło do 
pozytywnych rezultatów, przeto wczoraj na wal- 
icm zcłiraaiu robcóniicy piekarscy uchwalili więk­
szością 350 głosów przeciwko trzem natychmiasto­
we proklamowanie strajku, wobec caego nad wie-

bm. w sali IV ĝ unnarzjum (ul. Kru|«iieaa 2, I p.) 
Odczyt urządza „Alliance Francaise“ .

Leglcnowo-strzeleeki epłatek

Głośne areydzido w ytw . Matra-óiotdwyn

Monumentalny dramat w 10 wielkich akiach 
W roli ^ńwnej genialny LON C t ł A N E Y

Teatr fwieHny UCIECHA Starowifisa 15
Poez^t.k ■ goili. 5, 7 1 9, w nl.dz. od 3-cl.|

Dawno oczekiwany monumentalny film 
polskiej wytw. „SFI3KS" w Warszawie

bału przyjęli pułkownikowa Dragatowa i bur­
mistrz dr Kryplewski. Do pierwszego kadryla wzdłuż kolei państw, 
stanęło par kilkadziesiąt, również ożywione a Płasrowską. 
były kotyljon i uiazur. Przy doborowej muzyce 1 W SPRAWIE UTWORZENIA SIECI KOMUNI- 
Jańce trwały do rana. Jednem słowem bal na- KACYJNEJ AUTOftIOBILOWEJ w okolićach Kra-

YV sobotę w godzinach wieczornych w pięk- 
noi sali Tetmajerowskiej w Pałacu Spiskim

si? « ! * *  ^  ty pracy. Zaskoeacni strajkiem właściioicle piekarń cyjny wieczór, urządzony w tym roku w&pol
sami zabrali się wraa a pomocnikami do wypieku nio przez obydwie bratnie organizacje, Zwią- 
piwzywa, tak, ie w dmiu dzisiejszym Kraków nie Łf.k Legjonistów j Związek Strzelecki, nabrał 
oocuiuł abyfcnio hraku clileha. Również i piekar-i szczególnie uroczystego charakteru dzięki u- 
nia miejska funguję normałnie, gdyż Zwięzek ze- ■ ę^estnictwu ze strony pmdstawicieli władz 
zwolił na pracę zajętym tam robotnikom, aby za- państwowych i miejscowych Nft zebranie przy- 
bczpiecaye w pieooywa Metale 1 miejsdde zakłady b li p> w0jewoda Darowski, generał Wróblew- 
do^oczyrme Jest nadzieja, że strajk szybko bę-|^. wicewojewoda dr Morawski, wicepre- 
dzae sliikwidowany. Dotychcsae, jak aę dowiadui ’ \  J „  i -j r>„^. *
jemy, umowę podpisała jedna z większych piekarń, 7-)_Jeltl  unasta dr k-ehneider, prezes y p 
mianowicie piekarnia „Ziarno" na Podgórzu. wiatowej dir Skrzyński, dyrektor Styczeń, no- 

OKRADZEN1E Z WOTÓW OŁTARZA ŚW. wy szef sztabu D. O. K. ppułk. Boleslawicz, 
TERESY W KOŚCIELE ŚW. PIOTRA. Je&zeze pułk, Kruk-Szuster, pułk. di Krysakowski,

(PIESN HfiŁOSCI)
D r«roat Tia'wlęk«7r : m itofci w  12 aktach . C a ło «  w  w  
dnym T ,r gram ie. S oenar us* -weitiiK p ow . MnieakOwne 
#|,racow any prxe*  p . E . C u ch a lsk i.jfo - W roli g lo » n a

JA D W IG A SMOSARSKA
P on adto  -a y s u p u ja : B . M f « r x e !e w » k l ,  W > -
orayn, H « '.a a  Zam orska. M. Ualcerklo w lct, 
* .  1 rltsche, J. Śliw ltkl J . M ikulski i »id u  innych

II30TESTR
Początek i

W A N D A  ihrWiŁ h s J
a |<Mlz. S, 7 I «, w bWz. ad S-ctei

Z TEATRU M. LM. J .SŁOWACKIEGO. Ddś
w poniedziałek roujroczyna się cykl u lgow ych  
prsedStaiWień, aniżonych do połowy, który potrwa 
cały bieżący tydzień, ltozpoozyna go wawelska wi- 
łja Staiurdawa Wjospiańskiego „Akropołis'1. Pro­
gram artywtyoimy jest do nabycia w kasie teatru 
i a bileterów. \ . . .

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". Dmiaj 
w  poniedaiałck, we wtorek i we środę CBtatriłe



N O W A  R E F O R M A

przedstawień a świetnej operetki Benai.zky‘egxj 
„Adieu łlimi . bezkonmicyjną wyk ona wxiyvw 
roJi tytiułomej, Elną Gietedlt. W pełni powodzeria 
Ostępuje „Adieu Mirni" miejsca granej w całej Eu­
ropie operetce KaUmaiij, „feięjojiozka Cyrkowka", 
którą z powtdiu wkłlkich przy gotowań prat dl ożyła 
dyrekcja na sobotę 15 bm.
- „CZERNA KAWA" SYNDYKATU DZIENNI- 
K ARZY, która. się odbyła wozoraj w sali renta u ra- 
«ji „Udziałowej", należała do wwiątKowo udanych, 
tak pod wzglądem doboru punktów programu, jak 
tei ich wykonana. Już wstępniy występ solowy 
p. Ołkuszinika. jako „GOłsfereo««ra“ i zarazem 
'wirtuoza na harmonijce, usposobił widzów i shtiha- 
cay doskonale, ukazując w młodym artyście iwie 
tmy zmysł humoru i nfobylojśką mmykrtinłść', to, 
czego on dokazał odegraniem szeregu najróżnoro­
dniejszych utworów na tym, tak prostym swoim 
Łnstrun cincae, wywoływało tkhMw i entinjazm 
słuchaczy. Drugą ozdobą próg. był śpiew p. Dudy- 
łloreno, któremu j»o odśpiewaniu arji Lohfingrina, 
puojictznośó, „wzięta" zarówno wspaniałym mato 
rjalem głosowym śpiewaka, jak jego wy szkol *•*- 
niom, nie dawała poprortu ze iść z estrady, zmu- 
szacją do naddatków. Występom tym akoiupinjo 
wali znaneomicie, utrzymując najwyższy po7 tam 
artysty camy, pp. Pfozew&ki i Wroński (junior), 
w którego następne solowe numc a na skrzypcach 
słuchacze wsłuchiwali się z zapartym tchem, po­
rwani uczuciem, doskonałością wykonania i śpiew­
nością tonu. Wreszcie w harmunijną całość arty­
styczną łączyła. się gra ork. 5 PAC. (dzięiki major. 
KwaTCińskiego), która po uwerturze („Orfcc>:z") 
odegrała Fantazję Chopina, a później u.zu i>eb:ialu 
program wykonaniem walców, marszów, slunimy, 
potęgując doskonały nastrój wiecaoru.

KONCERT W KLINICE PSYGHJATRYCZNEJ. 
W okresie świątecznym w  cali wykładowej kliniki 
neuirologicizco peychjaitjrycmcj U. J. oidbył się sym 
foniczny koncert zespołu muzycznego pod kiero­
wnictwem prof. Kopybiyfokiego, który się ofiar­
nie zgodził poświęcić kilka go Łzin dOa chorych 
oraz przyrzekł w przyszłości urządzanie szeregu 
podobnych koncertów. Produkcje muzyczne wy­
padły b. dobrze Na k on cera o byli obecni Chomy 
kliniczni, chorzy z oddziału nerwowego sepHala 
św. Łazarza i z m .  Domu starców oraz person ał 
kliniki. Urządzenie tpgo sympatycznego wieczoru 
ułatwiła uprzejmość u. Smolarskiej, kióra bezan- 
temownie wypożyczyła klinice swe piamimo.

KONCERT „ECHA". Aleksandra _ Szafrańska, 
smakomila artystka opery poznańskiej, przyjęła 
współudział w koncercie „Echa“ w dmłti .12 bni. 
w Starym Teatrze i wykona pieśni Sobrecikera. 
Paveia, Nowaka, Mac Dtraella, Szy manowsk ego, 
Rogowskiego, Ś wierzy fok:eg o, K amiefolk tego 
i Gableuza. Utwory te wykonane będą w Krako­
wie po raz pierwszy. Bilety na k oncert „Eeh»“

K a ia s M r f u y  p o la r  Et^oa
Iskrow-o domoeizą z L o n d y n u :
Jak donoszą z Montrealu, wybuchł ram wceoraj 

w kinie podczas przedstawienia pożar, ktÓTy 
szybko objąt cały budynek. Wśród nieopmsainej pa­
niki, jaka powitała ca widowni, zginęło 77 osób. 
Ićz&Bio 130 osób zostało rantnycłt.

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 
Londyn, 10 styczni* \VidI> doniesień z Ha-

O fen zysi prop.c$pndCBti Mlemłec 
przeciw Polsce

War, polar, który „ jb u r t l  w leatrza Ltnrm W arsa™ ,, 10 sty<*ni.
w Montreal, zniszczył cal, wschodnią dzielnicę w  dniu wczorajszym odbył się w resursie 
nuasta. Ofiarą ognia miały paść setki Judzi. — kupieckiej i. okazji rozpoczęcia działalności 
Dzienniki podają, że dotąd wydobyto ckołc 75 towarzystwa badań ragadnień międzynarodo- 
zwlok, a do szpitali przewieziono 50 ciężko ran- w c^a£‘°  kt,óYego v vgtosił prze
nych.

-o -

GRYPA W SR ANDYNAWJI.
Ze SstokhoJmiu doooeizą: Zarówno w Szwecji

jak i w Norwegji zaczyna grypa występować eipi- 
demdcznie. Z jmdudniiowycih ołezaró w obu krajów 
donoszą o liczmy dh wyp dkaeh śmierci.

ŁAGODNY PRZEBIEG CHOROBY W WAR­
SZAWIE.

Jak donoszą z Warszawy, w sot*otę odybla się 
w departamencie służby zdrowia ministerstwa 
spraw wown. komfereocja w sprawie epódeuji. - -  
w konferencji wrtęli uoiaiał przedstawiciele depar 
tamentu sanitarnego M. S- wojsk., dyrektorowie 
klinik uniw erayteckicłł, maczdni lekarze szpitali 
miejskich oraz praedetaiwi 'iele państw, zakładu 
hygjany.

Stwierdzono, że obecnie panuje w Warszawie 
grypa, jednak o nasiJoniŁu nie więks® m, niż w za 
mie ub. tr. Przebieg jest naraaŁe łagodny, a śmier 
talii ość nieznaczna. Również śmi-rtrtność z powo 
du chorób dróg oddechowych, które występują 
często jaiko powikłanie grypy, nie jest w tym ro 
ku wdęk&za, mż w odpowiednich mii dącach 1825 r 
inne pmakłamai podiomobowe, które zwykle wy 
stępują po influenzy, nie są zbji, częste i nie mają 
chairakteru groźnego, tak, że w szpitalach war 
fazawskich znajduje się obecnie tylko znikomo mą 
ła liczba to loch rhorŷ ch. i

wcześniej do nabycia u p. 
ska L. 8

Lipśkifgo, Sławków-

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel- 2330 vib a vis Teatru im, J. Słowackiego Tel. 2320

Corli ennie wieczOr o  godzinie 8'30

D A N C IN G  F A M IL IJ N Y
I połączony z występami pierwszorzędny cli artystów tanecznyeh.

W niedzielę i święta Five Ocłoek- •

PŁUC
jest nieabłagur 
i cci icin e, nic 
robiąc rfiżaiay dl* 
wieko, płci i eta­
nu. kosi miljonr 
lud i. Przj łw,l- 
czaniu choróii 
plue lycb bron- 
chitu i kaszW pp. 
Lekarze stosują 

„Biihnm Tlocol -U A jre1', yw-o ałatniajrjc wydnelsnie 
się plwooioy wzufu>«ł£a «ngiaii»m i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę dióaf usuwa kaszel. Uiywr się za no- 
radą leuaras,’ Sprzedaj* apteki i skłsdv roi, czoe, 

W

mówienie preze* Rrdy towarzystwa prof. J. 
Kucharzew»ki, mmiBcer soraw zagranicznych 
A. Zaleski, oraz prezes tarządu prof. Handels- 
mann.

, _ Minieter Zalofiki w przemówieniu swojem
p t. „Moc . Oproce tego wyrożBmTio sztuki I  'dwu- podkreślił znaczenie i rolę powstającej instytu

K Nartto autorom i ó t <  ™  K> opracowana w  »ca s*oh ch  i stworze-
listy pochwalne. nia podstaw naukowych programów politycz-

ŃIEfiZCZĘśLl WY "WYPADEK P WŁ. SKO- r-ycb. Mówiąc o  podstawowych zasadach na 
CZYLASA. W Zakopnnetn, w czasie wycieczki szoj polityki zagranicznej, minki er podkreśli 
narciateJdei, upadł znany artyBła-maiairz, p. Wla- że naczelnem naszem dążeniem jest dążenie do 
dyslaw Skocayłas tak l i  racaęśliwita. że złamał utrzymania pokoju i etabillzacji etosunków.
n-ogę. P. Wł. Skoozyiafea,, po udzieleniu mu pierw­
szej pomocy, umiiesaczono w seapitalu.

Z e

G U S T A V  & 0 E M M
SAV0NNERIE et PARFUMEhIE 3634

zatłłacimy. Za żairą cenę nie odstąpimy piędzi 
ziemi pomorskiej i śląskiej, a świadomość po­
wszechna tego sknegt, zdecydowanego s'ano- 
wislra społeczeństwa i rządu polskiego urie-: 
możliwi Irnsowanie bezeensownych projektów, 
praiobn^-cb do Kolportowanych swego czasu
pogłosek o  zmianie korytarza polskiego na 
Utwę i Kłajpedę.

Następnie mówiąc o stosunkach poi"tycz­
nych z Łatwą, minister ZalesKi wyraził nadzio- 
ję, żeprędzej czy później Litwa zrozumie, żo 
samobójczej politjfci prowadzić nie można. ]

W  dalszym ciągu swego przmowiema mi­
nister zwraca uwagę na niesłychanie gwałtow­
ną ofensywę propagandową, nkzgudną z głów- 
nemi *asadami paktu Ligi. Akcję tą należy 

KONCERT CHOPINCWs k I Yi AMS óER r*A. uważać Ła. uTysoce niebezpii czną dla pokoju 
M E. W piąUk 7 bm. o godz 8.15 wieczór odbył nietvlko Polski lecz i pokoju pow szechne-go. 

w Amsterdamie koncert (hopinow„ki, kórv Pod^ a Vą nafi^ j  polityki w stosunku do Nio-
& ® S S r aty ^  I Hllwrsum Da fau mieć jest dążenit d , ustala ia utrwalenia jak

NIEMCY FABRYKUJĄ GAZY TRUJĄCE \V nailePszJ ^  wzajemnych etosu.k j™ ąs!»dz- 
ROSJI. B «rl i foki „Welt am rra.i tag 1 podije łe- kk;i- W  tem miejeou jednak mmistór jak nsj- 
weJacje po6ła socjalietycznegn Kueetlera o współ- energiczniej podkreśla, że za dobre stosunki 
pracy -wojskowej niesniec/ko-sowieckiej. Vf mieście sąsiedzkie naszemi granicami zactaoJniemi me 
Trocku nad Wołgą znajduje się fabryka gazów tm- B n u n m i B K i ^ H i B K ^ a B B a n W  
jących pod nazwą rosyjsko-niemiecka, „Fabryka 
BeTsooa". Wyrabia oma niemieekie gazy trujące, 
t. zw. blaukrcuz i pelbkreuz. Faho yOtą kieruje ham- 
harska firma St-ołzeubegT i Tow. Gifu, będące

Warszawa, 10 Bł,  ani? ;AW „ Wm o,ai < * « -(  R ei, g o s p o O r ^  ^ g  ,*U po,. K o rto ly . 
krotnie działał. ^6  fabryki dowala Rada Naczelna Ch. D. Po sprawozda- Omawrai yc kwestję { osp klarczą w czasie strnj-i

WZROST BLZROPO 1IA W NIEMCZECH Jak 3 ' u sekretarza naczelnego p. Chacińskiegc, ku angielskiego, podkreśl1'] że obecnie w bar-
- ó io  krótkim czasie ujawnk się ujemny skutek 

wygaśnięcia tego strajku, co może się stać bar­
dzo groźnem na przednówku, również jak i dla 
państwa, a takie <lla budżetu. Programem go- 
spodarezjm powinna być przedewszystkiem 
sanacja produkcji. W  końcu swego referatu 
p:e. Korfanty podniósł ważność porozumienia 
się z nabzymi sąs*adam:. wschodi.„n i zacho-j 
dnim. Dyskusja w powyższych eprawzeh od-: 
będzie się w p-liedziałek dnip 10 bm.

P o s tu la ty  I mEls. 0 .
duuot.zą pisma berlińskie, b../.robocie w Niemczech Naczelna powołała na prezwśa strounD
wusrasła. W rią/ru ubiegłego tygedmiia li-czha betiro- Iwa poe. Józefa Chacióckicgo, który wygłosił 
bornych w Berlinie podLńosła, się o 8.7tt0 u«ób i wy- obszerny referat polityczny, w którym pod­
nosi oboeinie 279,(XXŁ i których tylko 193.00O kreślił, że rząd pomajowy nie wykazał ztlecy- 
o-M-zmuje wtsparcaa. ' dowanej woli, określenia planów w kit runku

i - 1 WL FUNTY SZTFRLING Z Berlina zreformiiwania naszego ustroju w duchu zasad 
donoszą: W o M wlo Banku ?<*kiego w N. Sączu zac.h(Kklkj ^ rop c^ A ch  .
przychwycono kilka banknotów funtów ezterino-, , .    , „  , _  , ,  .
gów r^-onaOe p o d ł y c h  Fatesene me opu- Ns teremo yrndamertarnym gównyK celem_
eałi naiwet zŁalku wodnego, który zręcznie pod-  ̂ obecnie zmiana or ynacp wybor-

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Pora (działek, 10 6 tycznia: „Akropolis" (popu­
larne).

Y t̂orek t l  stycznia: „Proboszcz wśród boga-
cay“  (populan.e).

Środa, F2 stycznia: „Cały dzień bez kłamsłwa'' 
(popularne).

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI",
Ponaodizaałck, 10 stycznia: „Adieu Minu1',
Wtorek, 11 stycznia: „Adieu Mkni“.

A D W O K A T

D r  J a k ó - ' »  j l r o s s
w Krakowie, przeniósł kancelarią 
na ul, Grodzką L, 10, il, p, Tel, 2309,
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Ejineiajn sryng rozszerza sls 
h  Europie

, IKprar- ozdanfa z różnych miasł Europy środlto- 
•wej ' zachodniej wskazują, że ejndeinja grypy za­
czyna ogamniać szersze obszary Europy, przyczem 
charakter i natężenie choroby zaczyna się zmieniać. 
I tak w ost. dniach za cę łi rrypa występować cpi- 
dmiicznie w Wiedniu, z przebiegłe m bairdzo łago- 
dnjm, a także w Niemczech, gdzie zaczyna sz*rzyć 
*ję w gwałtowiny sporób. W Berlinie notowauo 
■w piątek w szpitalach i r«rł?ło t00 chorych, w Ko­
lon’ 1 w Kasacu chorych zarejeeirowano w tjm 
czasie około 1.000 pacjt ntów, w Koblencji stwicr- 
dzonc wzmaganie s:ę epidemji z dnia na dzień, 
a w Szfrngorcie obliczono w sobotę dość zasła­
bnięć na 8 do 10 tysięcy. Na ogol jcoinaik przebieg 
grypy w Niemczech jest łagedmy.

Natomiast w Sziwajcarji dało się zauważyć przy 
pewnem zmmijsaeiniu się liczby zachorowań zao- 
etrzc-nie w przebiegu chorobowym i niepokojąco 
zwiększenie 6ię ilości śmien Rinych wyników. — 
W zwjąizku z tem w kantonie genewskim prwdiu- 
żono hctctenaiDowo zaknięcie wszystkich szkół 
i zarządzono zamykanie o godz. ł l  wieczór wtzyet 
kdciih teatrów, Koncertów, kawiarń, restauracyj 
ł w ogóle publicaj ych lokali. — W Genewie zacho­
rował ostaraaio na grjpę pruydcnt związmowy 
Szwajcarji, Motta.

Również w Hiizpnnji, wk!3« deoleeień z Madry­
tu, ep.óemja grypy zv-jęik»za się za ostrza. — 
W Madirycae zanotowano we szwartek 125 wy­
padków śmierci.

Wreszciie bardzo rlpoknjąc* wieści rmlcho- 
dzą z Francji. I kma pairysude po tają, że liczba 
śmiertelnych wypadków grypy siała się tak wiel­
ką, iii f a bryllu trumien musiały przedłużyć czas 
pracy, aby dostarczyć potrzebnej ilości trumien, 
a w meatórych outobcach pohłunwwej Fraue î ilość 
egunów tak mę zwiększyła, że % pow odu braku 
trumien, zonarłych chowano bez trumien W je* 
dmjm % dcpartamenitów południowych 30 procent 
casej ludnoki zachorowało na gryj ę.

malowali. Jak śiedatwo wykazało, banknDty 
nadesłane zosraiy z Berlina.

DŁUGOY IEGZNOŚĆ. Jak donoszą i  Hagaus- 
yille (Stany Zjredu oczone), zmarł t'.m w 111 roku 
życia niejaki Collins, nazywamy „Wujem Billie", 
który hciząc 44 lat, wtąpil do annji ,konfodera-
cyjnej". Fozosta vj] 55 w  uków i 250 pra-pra-pra-
Trauliow

M ASOWE ZATRUCIE ALKOHOLEM. .PodczaB

czej.

PROJE-KTOW \NF ZMIANY W MINISTER 
STWIE SPRAW ZAGR. Firma warszaiwrkie do­
noszą: W ministcrsrtiwio spraw zagr w najhJiirKyeh 
dlniach nastąpić mają zmiany personalne. Praw­
dopodobnie na miejsce p. Knoila, dotychczasowego 
wiceminfctra, a obecnie wy-znaczonciro na pwta 
przy Kwirynale, mianowany bedizie p. Tytus Fiii- 
powicz, obacray poseł w HelsingiOTsie. Ustąpić ima­
ją także: dyrektor dep. politycznego p. Jackowski 
oraz naczelnik wydziału wschodniego p. Janikow­
ski który przejdzie na stanowisko radcy w amba­
sadzie polskiej przy Watykanie.

FCI SK IURZĘDNIK W MIĘDZYNARODOWEM 
BIURZE PRACY. Z Yairezamy donoe.zą: W wyrc 
ku korBiunsu, rozj hsaneco w pazdziemikn z. r. 
puzez międzynarodowe Biuro pracy, zaangażowaną 
z owiała na stanowisko współpracom dka Polaka 
w tem biurze p. Łucja Soiunadtówina, P. Schmid 
tówna ukońcayla wyższe studja sipołoeane, ekono- 
noesne i filolog ieane w Szwajcarji, poc,«em zajmo 
wala się w w oz ogólności sprawą poradnictwa 11- 
wodowego w przemyśle, handlu i zawodach wol­
nych. W latach 1918—19 p. SDunśdtówna wykła­
dała w charakteize profesora powyższy przeilmiot, 
jak rówuńeż opiekę mad robotnicami cratz mitr bie­
żą robotniczą w wyższej szkole Nauk epwłfmnycli 
dla kobiet w Genewie. W roku 1920 perwierrano 
jej zorganizowanie i kierownictwo biura pośredni­
ctwa zawałowego w Neudiatel, gdzie pracowała 
dotychczas.

ZMIANA WOJEWODA WARSZAWSKIEGO,
Dotychczasowy wojewoda warszawski, p. Sołtan, 
ma ustąpić ze swego BTamowî ka lYedług p^gin 
sęk, ootowanycłi przez jfoma wars-zawsikie. stano 
wibko to ma objąć p. Podiwćńeki, Ftairosta łoniiki

KOBIETY LEKARKAMI SZKOLNEMU Mini­
sterstwo oświaty zarządziło, a!by w żi-fokich sako-
łacłi środnicih, tam gdzie to jest możliwe, gd e
znajdują się odpowt^dmie siły, powoływane były 
na snoowiisko lekarzy szkolnych wyłącznie kobie-
t 10iJu 9 ulć j

KOSZTA UTRZYMANIA W W/RSZAWTE.
Jak z Warszawy don-oszą, komis-ja do bodnia 
zmiany koozión utrzymania na posiedzeniu dnia 
4 stycznia 1927 r. ustaliła, iż koszty utraynunk 
w lYarezawio w okresie od 16 do 30 grudnia 1923 
r. wzrosły o 0.96 procent.

USTĄPIENIE PROF. ZDZTFCHOWSKTPGO 
Z REKTORATU. Prof. uniwersytetu wileńskiego, 
bawiący w Budapeszcie, wysłał do senatu u nów. 
wjłeósłdego list z zaiwadomleuiiiem, że siKtada go­
dność rektora z powodu nadwątlonego adrow ia.

KONFERENCJA KOLEJOWA WE LWOWIE. 
W dniu 11 bm. rozpoczną się w dyrekcji kolei pań- 
etwowych we Lwowie prace kolejowi j kom-Bji 
urzędniczej, w której wezmą udział orzedstawieie- 
le władiz kolejowych rnmiufokiah, delegaci mini- 
eteratwa komunikacji z Wamzawy i dyrekcji stari- 
sławowBkiej. Zadaniem konferencji będrzie omó 
wieni* szeragu spraw techninunycb k<rlejowy< ti,

SKAZAN1F LEKARZA ZA ODMÓWIENIE PO­
MOCY CHOREMU. Sąd w Sosnowcu wskutek 
oskarżenia policyjnego, sikazał na 50 złoty en grey- 
wffly naczelnego lekarza Kaey chorych w Sos na w- 
cu, dra Józefa ZGenaya, za oJmówieaie udzielenia 
pomocy konającej na ulicy kobiecie, Stamudawio 
Zub.

WYNIK KONKLTłSU NA SZTUKĘ LUDOWĄ. 
Towarzystwo Przyjacaół teatro polskiego w Kato­
wicach ogłotsiilo w t woim czasie konkurs na ludo­
wą srtukę teatralną. Na posiedzeniu w dniu 4 bm. 
stwierdzono, iż zadina z naw nękanych 18 sziuk me 
odipovriada wanitikom konkursu, wobec czego me 
przyznano nikomu nagrooy pierwszej ani drugiej, 
natomiast trzodą *nagirodę w kwocie 500 zł. otrzy­
mała p. Zofja Adełtówna z

- f f i u  4 ° w S ,a  ?z< f f a  ^ c e s j i .  b7 tyjsk ej,
«  s póry tac u dera,tu .rauego, a0 osób? w szpiUiu k -.n-c,ul. angielski, jak twmrd/ą, działa, z wlas 
za« BdWeyue uuni-ê ziô oiio 365 osób a o b ja w a m i  ,n,ci®tywy  i wbrew przewidywaniom ^ox- 
ciężkiego zaitrocia ssę takąsamą wódką. ‘ ? n Officer> które plan -t aft/ obronę koncesji.

Naczelny 1 ołtarz poweże-zego szpitala dr Char- Zgadzając 6ię na u przednie wycofanie wszyst- 
lee Notne, oświadcza, ze wv hi z tyeh cnorych nie kich wojsk angiclśKich w celu uzyskania n:e- 
wnfkdre C o j i o t y ,  p e w n y c h  obiarwów pojnioszanŁa zwloc-znej pomocy w-ojsk ch ńskch przeciwko 
zmysłów i innych dtolegiirwuśei tr?/ałycłi, co wszyrt wzburzonym tłumom, miejscowe właaze bry­
ko jest ckuitik'em zawartej w Jematura. ie trucizny fyjskie pozwoliły wy prowadzić się w pole przez 
Dr Charles Norris dodiod-zi pizytem do ciekawe- reprezentantów rządu południowego, którzy w

rt T  a \ •• • * -• j  . ten sposób podstępnie zanewnili sobie całko-„łtzą/i wie dobrze, rz me powstrzwnia pnam-L-wa . • , , r . . . . .  . -r,,,,,-
praa dooawanie truc my do alk o h .. Rząd wie, w,te ° P a ^ m e  krncesd brytyjskiej. D « och 
co potajimn =,1.rzeri3„cy  wólki robią z takim ał- ( k lik ó w  poselstw., angielskiego wyjechało do 
koholem, pomimo to jednak nie przestaje używać Hankau w celu zhada.iia tamtojszej sy1iia-j

Z a ta rg  a k tg ie ls k c -th iń s k l
fh  ń n7v r y  r n r s w a d z ili  w pale Anglików

Szanghaj, 16 stycznia (PAT). Pozostawiając; fagrożaną koncesję angielską w KinlJang. —
w’ladzom kantOiiskim pełnienie służby bez.Die- Wojska tc nie są jednak w stanie utrzymać

spokoju, wobec czego koncesja znajduje się w

trucizny, ohoć ludzi, p.Jący wóJUię, codzienmc zo- 
Uuwają się tą trucizaią. A zatom' rząd jest odpu- 
wiedziaDny morałuie, jeżeli nie legalnie, za zgony, 
wywołane przez wóoikę za/rutą.

Sniłrgks §rnzl zewŝ ieni sUsiinkór 
kgglpmstytZRFtS z ncMykletn *

Jak dunosi z telcerram -i Waszyngtonu, pre­
zydent Coolidgt wygłosił pod aaresem rwdu 
meksykańskiego 06tre przemówienie, w któ- 
rem zagroził ziewaniem stosunków dyploma­
tycznych. Na konferencji prasowej Ooołidge 
zaznaczył, ee rząd amerykański jest zdecydo­
wany użyć wszelkich środków dla obrony ży­
cia i mienia obyuafeli amorykaiisKicb, gdzie­
kolwiek byłoły  ono zagrożone. ^Rząu aincry- 
■kański zw naca uwagę całego św rata, że jeżeli 
uznaje jak.ś rząd, to nie jest to pustyv gie- 
stem. Wojska a m e r y k a ń s k i e  t a k  drago nie z >  
staną wycofane % Nikaragui, dopóki tai.^ nie 
zapanuje zupełny spokój. Komendant oddzia­
łów a m e r y k a ń s k i c h  Trzymał rozkaz użycia 
wszelkich środków, dla obrony Amerykan.

zassefi ra  "in^knftsK! trenspsrt
włskis?

Telegram z Wasryngt-onu donosi:
W edle relacji z Managuy, w piątek bezpo­

średnio po wycelowaniu amerykańskiej mary­
narki wojennej w CoTinto w Nicaragwie, wy­
sadzony został w powietrze tor kolejowy koło 
portu, na długości 200 stóp.

su»ncrt aaisnnycli on retfa  oweryk.
Z N. Jorku donoszą:
Stojący w parcie Manngua amerykański krą­

żownik iDalveetone« wyruszył na wody meksr 
kańskie, aby chwytać meksykańskie okręty z 
transportera i amunicji.

Wiedeń, 10 stycznia (FAT). Pisma donoszą, 
że jeden z krążowników amerykańskich skon- 
Iiskował pewien okręt meksykański, na któ­
rego pokładu/e znajdowała się broń dla libera­
łów. Rząd Stanów Zjednoczonych uważa do­
stawę broni ze strony Meksyku dla Nicaraguy 
za akt nieprzyjazny względem Sranów.

RcMnla PBkPis«e u niearagof®
Wiedeń, 10 stycznia, (PAT). Według donie­

sień pism z Nicaraguy, liberał! są gotowi do 
rokowań z rządem Konserw-rystow . Rokowa­
nia mają się odbyć za pośrednictwem admira- 

"Waiszawy za sztukę ła Latiiuera,

Poseł angielski w Pukinie mraf zalecić swemu 
rządowi zaji^cie energicznego stanowiska wo­
bec Chin,

Londyn, 10 stycznia. Według wiadomości ze

niebezpieczeństwie, Unednicy celni scbronili 
się na okręt amerykański.

F .c t w T a  Kor.casII o n fltlsk e ! 
przez teolska rliMuiE

Wiedeń, 10 styemia (PAT). Według donie­
sień 1'nited Press z Szanghaju, generalny km - 
sul angielski zawarł z kantońskim ministrem 
spraw zagraniczrych umowę, wediug której 
wojska chinakie mają być wycofane z koncesji 
angielskiej.

PwcernlRl iifiervKnhi(!t HinKoa
Paryż, 10 stycznia (PAT). »Chirago Tri 

bune* donosi z Szanghaju, że dc Hankau przy-
źródel japuósikkiu, wojska chińskie obsadziły | było 5 pancerników amerykańskich,

S? Inferwenrie MmeryHI Chinach
Wiedeń, 10 stycznia (PAT). Według brnie-, ruasewe wiece Europejczyków, prz^TCzein rząd 

*ień pism sytuacja w S anr&aiu jest poważna. [ merykński wezwany wwtaoie io  poczynienia 
Cudzoziemcy oczekują wspólnej akcji mo energicznych kroków. , j »
carstw. )Y dniach najbl-żazych odbyć się mają | ----------------<v

kowo niewiele. Notowane: Zieleniewski 12.06—
12.25. Toha 0.24, Phawnal.OO. Górka 17^5-17.50, 
Siers-za G órnicza 3.06, C h od rtów  lotj—107, Chy­
bie 4.60. Z papierów  pogiełdoorw Ji Jaw orzno 14.75, 
Cegietoki 15.20, Bank PtlEki 92, L ok om otyw y  2.07.

Na rytnku m a u t dew iz tendencja tiraym ana, 
przy ir inim olnych wal uniach, N astrój spokojny. 
W K rakow ie dolar 9.00—9.00 K- ozeki 9.02—
9.02 JL W arezawa gotów k a  8.99M — 9 300, ceekt
9.01.25. A s  L w ow ie  g otów k a  6.99— 9.OJ, cszeiki
9.02 K atow ice  gotów k a  9.(>0—9.01, caeki 9.01— 
9.01 Y>. N a W8zyetk.ch gictóacii nartrój -;-okojny. 
Bank I c fc k i  bra zmiany 8,95 gotów ka. 8.<fcś czek5

Dzisiejsze posledzeKle Hady mlnfsłrdu
(Telefcinera od nasieco kareeponderita)

Warszawa. 10 stycznia. Dziś o gonz. 5 popol. 
odbędzie się posiedzenie Rady ministiów, dla 
załatwienia resztj punktów poraądku obrad, 
jakie pozostały % poprzedmogo podhda >nia

Kombinacje wyborcze
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 10 stycznia, i  Robotnik* donosi, 
że »Obóz Naprawy Rzecze/pospolitej* organi­
zuje wyborczy blok państwowy 1o Sejmu. —
Blok tti. obejmuje: PPS., Wyzwolerie, Stron- Zunch, i0 styosnia. (PAT.) Paryż 20.51 S , Lod-
metwo Chłopskie, lewicę NPR., Związek Na- dv,n ^ 14 3/4 Noww Jjrk 5.18y, Beigja 72-05, 
■•rawy Rzeczypoe^jKtei, grupę Głosu Praw- w#WŁWa 57^ 0
dy*, Stronnictwo Prawicy Narodowej, orgara- ęę.tdeń, 10 s^yozma. Nł rynku akcyjnym kurea
zację zachowawczą prawicy nar dowej. polską k ltah ^  ^cK-oiej. ZrimereBOwame
( rganiza/ ję zachowawczą ks. Lubomirskiego i -,Płm)llkies te»ed ocja chwiejna W dalszym prz*-

biegu ŁWj^żkowały papiery kolejowe. Zaicteroro- 
wauŁii spokojni, jsłc uspwobicŁic korzystne trwa­
ło do kufkca prwieazema.

Galicyjskida Moota.ny 2.60. Porlsud 25, Farpa- 
rajszym obradowała Rada Naczeln« N P. R. ty 9. Gsftktja 98 .  Scłsoiraw lS, Naf -a 10.40, A 
Przewodniczył poseł Rogiezczal. (G. Śląsk) i ny Mo«tany 42.80. Bank BapotecŁtiy 0.45, 1 #rto 
b. min, pracy p. Jankov.śłd. Referat o sytua- 1 H-20 
cji wewnętrznej wygloeił b. min. koleji pos,
Chądzyński. Dokonane zostały wybory do 
głównej komisji wykonawczej, dla której je­
dnomyślnie wybrano prezesem S. Mańkuw- 
skiego, prez. Zjednou-cnia Zaw* doweg-/.

Stronnictwo Fracy pos. Bartla.

Obrady Rady naszdne» N. P* R.
Warszawa, 10 stycznia (AYT)- W  drui wczo-

DZIAŁ dlEŁDO W Y
AKCJE MOCNIEJ, WALUTY I DEWIZY 

UTRZYMANE.
K.ak6w, 10 styczma.

Na rynkn efektów  daisuG taEnencja mocna pod 
wpływ em  ebmych kuzsów  w W arszawie, L eu w ie  na m tejscu tłum y {nmlksinooci. 
i \vicdiQLU. ZanDtereeow aw  eolne, towaru ttosun

Po zantliiiikc u kkonidi
ŚMIERTELNE PRZEJECHANIE 60-Jrtniej h -  

bioty piaen :amochód. Dziś koło goda. 11 urzec p • 
wpadła pod kola .rarnochcKla ciężarów go ' r- ‘ 
przy placu Fxsu.ćaaaikań4din 60-Ietaia kobiet io- 
Tcstaioi êgo dot yoh-ozaję nâ wieyka-, praw-dopodołjniG 
Jućja Lachnot, która .nalaała śmierć na miej- ou. 
Zawezwany lekarz drtairiy Pogotowa Stwierdzi 
u ofia-ry am “taetnego wypadku zlaiuaió* i  bor po 
stronie prawej klatki piersiowej. Po prtyoyciu 
władiz sądowo-łekaraikich, zwłoki przewicEinoo de 
zaiUadu medwcyny sądówj. "Wypale* agomaudl
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Z e  s p o r t u
Zawody narciarskie 

o mistrzostwo Zakopanego
Zawody nareiirakib o fciistrzostwo Zikepujejo 

łorsanizowaia przez Słkot i 21 dywizję RÓriką, 
edbyły s q w dniach 8 i 9 b. m. przy udziale 
przeszło 100 zawodników w^b»8 przezzio 2.000 
widzów. W pierwizyaa dnia odbyły aio bieji. Tra­
sa była dwojaka: a to dla seniorów 1P km dłojjo- 
Isi a Lipek przoz Strążyską, Małą Łąkę, Przystąp, 
Miętusie, Kośeteiiska, Kiry, przez Krzeptówkl na 
Lipki. Trasa jnniorów i pai wynosiła 8 km. Wy­
nik 1 biegów były następujące; W I. klasie 88fli0~ 
IÓW 1) Siaszka (Sokót) 1:33.04, 2) Bnjak Fran­
ciszek (3NTT) 1:33.31, 3) Sąleja (SNFT) 1:35.57. 
tn/ li. klasie aeniarow: 1) Karaś (SNTT) 1:29.51 
(najlepszy czar biegu), 2) Król Engen:ns« (j>okół) 
1:35 28, 3) Szostak (Sokó!) 1:37.07. W III. kla­
sie seniorów: 1) Czech Bron!*iaw (SdTT) 1:31.08,
1) Mefyka J. (Sokół) 1:36 55, 3) Stopień (SNT1') 
1:42.31. Juniorzy: 1) Ber/ch J, (Sokół) 37:39, 
2; Berych W. (SŃTT) 37:50, 3) Kolankowy (So­
ból) 38:34. Pan 0 w I. klasie: 1) Litoczkowa 
'.KrI'N) 45:52, W drngiej klasie: 1) p. Landówna 
(Sokół) 1:01.1:1. Danie juniorki: 1) Staszel-Polan 
kówna (Sokó!) 40:21 (najlepszy czas pań). Bieg 
Oficerów (18 km): 1) por- Wójcicki (21 p. a. p.J 
1:50 08, 2) por. Karznica (3 p. s. p.) Ir51 57, 
3) por. Niemiec (3 p. s. p.) 1:59 56. Bieg ezere- 
0OWCÓW oraz ezłonków przysposobienia wojskowego 
(18 km. ze strzelaniem na strzelnicy w dolinie 
Miętusi)- 1) kapral Wagner (3 p. s. p.) 1:49 09,
2) Ślimak (przysp. wejsk.) 1:50’50, 3) Szopka 
(przysp. wojsk.) 1:55'09.

W następnym dołu odbyły się skoki na Krokwi, 
w których brało udział 25 zawodników. Również 
skakał poza konkursem mistrz Polski Wende z Cze- 
ihosłowacji. Skakał on trzykrotnie, przyczsm naj­
wyższy jego skos wynosił 47 m. Wyniki skoków 
następujące:

1) Krzeptowski A ldrzej I (Sokół) nota 16355 
(27*/t, 32, 35; 2; Motyka Stanisław (S. N. T. T.) 
15999 (27, 34, 34), 3) Rozraus Aleksander (Wt 
sła) 15944, (23, 34, 35), 4) Żytkowicz (S. N. T. T.J 
15832, (23, 34, 34), 5; Knraś Jósef (S. T. N. N.) 
15819 (24, 36, 37) 6) Czech Bronisiaw (S. N. T. T.) 
7) Mietelski (Sokół), 8) Graca Franciszek (Sokół).

W ogólnej klasyfikacji mistrzostwo Zakopa­
nego zdobył Kuraś Jozef (S. N. T. T.) 17909, 
2) Krzeptowski Andrzej I (Sokół) 16218, 3) Czech 
Bronisław (S. N. T. T.) 16611, 4) Żytkowicz 
(S. N. T. T.) 16218, 5) Rozmus (Wisła) 15722.

Popołudnia odbyło się uroczyste rozdanie nagród 
przyczem przemówienia wygłosili do zawodników 
wojskowych płk. Przezdziecką do cywilnych prezes 
Sokoła, Stopowy, Fnnkcje sędziów pelnPi kap. 
swiązkowy Fiiiher, inż. Schiele, A lam Krzeptowski.

Wyniki zawodów piłkarskich w kraju 
i zagranicą.

Katowice. I. F C. — Rozdzień (Szopienice; 
11 6 (6 :2).

Siemanowice. Orzeł (Welnowiec) —  Siemano- 
wico K. S. 07 4:2 (2:0).

Wiedeń. Wacker-—  Slowan 3:1. Finał zawodów
0 puhar zimowy, Hakoah — W. A. C. 2:8, zawody 
towarzyskie.
/  Budapeszt. F. T. C. —  Ujpesti 3 j2, Kispesti —  
Nemzetti, III Kor — Vasas 6:0

Bordeaux, Anstrja (Wiedeń) — Reprezentacja 
Bordeaut 5 ,9

Londyn. RozDOCzęła się tutaj pierwsza serja roz­
grywek o puhar. sensację stanowi fakt, io mistrz 
Anglji, słynna drużyna Haddersfield zaraz w pierw- 
szern spotkaniu “odoadla, przegrywając z klubem 
III ligi, Nillwall w stosunku 3:1!

Ka co. Rapid (Wiedcń> — Team Kairu 3:0.
Paryż Almira (Wiedeń) — Red Star 3:1 (0:0).
BordeauX. Anstrja (Wiedeń) —  Bastidienne 7:2.
Praga. D. F. C. — Liben 10:1 (3:0),
Sparta. A. F. K. Kolia 5.1, Meteor VIII —  

Cochie Karlin 7.-3.

Pierwszy match polskich hockey’ istów 
w Chamou:x

Rozegrali tu polscy kockey’iści pierwsze zawody 
w hockeyu na lodzie ze studentami kanadyjskimi
1 Paryża, które zakończyły się wynikiem 2:2 pra ­
czem obie bramki dla polskiej drużyny zdobył 
Tupalskl.

I
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s m m if
RINSO 

V6M

N.
do prania  jedw ab iu , koronek , f ira ­
nek, raateryj w ełn ianych  i sw etrów .' ’ y ’ V

n ajlepsze i n a jd e lik a tn ie j­
sze m y d ł o  d o  p r a n i a  

najlepsze m ydło w  pro­
szku do prania b ielizny

idea lny  środek  do szorow ania  i p olero ­
w a n a  w szystk iego  p rócz  złota  i srebra

s p -z e d a je  w  k a żd e j  ilości'

Maria Sisrołu Ińska, Kraków, ul. Sienna 12. Skiep.
^  Zastępstwo na taałopolskę Zachodn.ą

F irm y  Lever B ro th e rs  L im ite d  S u n lig h t  A N G L J Ą , 57

Majątki pod lega jące
przym usow em u wykupowi

■ *  ~
W sobotę ogłoszono wykaz imienny majątków 

ziemskich, ktute na podstawie rozporządzenia Rady 
ministrów i  dnia 5 b. m. podlegają przymu.-,owemu 

ykupowi w rokn 1927 na podstawie ustawy o re­
formie rolnej. Wykaz obejmuje ogółem 350 ma­
jątków w łącznej ilości 49.661 ha ziemi. W tym 
wykazie niema majątzów z Małopolski wschodniej, 
gdyż ustawa z dnia 22 września 1922 nie prze­
widuje tam oeadn otwa państwowego. Z ogólnego 
ebjzaru na kresy ws' bodnie przjpada ponad 26,000 
ha na kresy zachodnie około 14.000 ha.

Między innemi na obszar okręgowego urzędu 
ziemskiego w Kiakowie przypada 19 majątków, 
t. j. razem 2.635 ha, na obszar katowicki 5 ma­
jątków, t- j. 500 ha, na obszar k olecki 48 ma­
jątków rolnych, przeważnie drobnych od 10 ha, 
razem 3471 ha, na Poznań 31 majątków, razem 
7L32 ha i t. d.

W  szczególności wykaz obejmuje:
Na obszarze okręg, urzędu ziemskiego w Kra­

kowie: X- c r . ...
W pow niskim: 50 ha z maj. Nowosielec, Ma­

ksymiliana Francke; w pow. oświęcimskim: 490 ha 
z ma. Gierałtowice 1 Smolice, Adama Potockiego; 
w pow. tarnowsinm: 200 ha z maj. Łękawica i 
Lisiagóra, Romana Sanguszko; w pow. tarnobrze­
skim: 100 ha z maj. Wola Rzeezycka i Dąbrowa

Infowje przemysłowe i handlowe
KREDYTY RZEMIEŚLNICZE P. K. O. 

W MAŁOPOLSCE. Kredyty rzemieślnicze, uru­
chomione ostatnio przez i ’ . K. O. na terenie Ma­
łopolski, zostały już całkowicie rozdzielone za 
pośrednictwem wszechstanowych spółdzielni 
kredy bowycli, przynależnych do lwowskiego 
»w iązku unji związków spółdzielczych w Pol­
sce. W  tam sposób został rozstrzygnięty spór 
o  potrzebie tworzenia odrębnych instytucyj kie 
dytowych dla poszczególnych warstw i zawo- 
dnw, wykazując zupełną zbyteczność tego ro- 
Uzaju nowotworów.

PRZYWÓZ ŚIIW FK SUSZONYCH Z AME­
RYKI. Izba handlowca i przemysłowa w Krako­
wie zawiadamia interesentów, iż ostatnio wy­
znaczony został na pioiwiszc półrocze b. r. kon 
tyngent specjalny dla AmoryTki na śliwki su­
szone. Odnośne podania wnosić należy do Tzby 
handjlowej [ przemysłowej w czasie od 8 'do 13 
b. m.

NARADY W SPRAWIE WYBORÓW DO 
IZB HANDLOWYCH. Narady przedstawicieli 
zwiazk >w gospodarczych dla uzgodnienia sta­
nowiska w sprawie projektowanego systemu 
wywboróiwt do Izb haindlowo-przemysłowych od­
były się 8 bm. Porozumienie ma nastąpić na 
podstawie projektu, wysuwanego przez zgrze­
szenie gospodarcze. Mają być utrzymane wy­
bory bezpośrednie w 4 0% czionków do IzbRzeczreks, Jerzego Lubomirskiego; w pow. łaócuc- ____ , . . . . c.n(yf ,

kim- 15.) ha z mai Jelna i Brzvśkowela Alfreda' P^emyslowy-C.h i handlowych, a w 60% bezpo
p  ’ , .  k o  Ka w  • i ’  t  i w r e d n ie ,  n a d t o  1 0 %  o d  o g ó l n e j  s u m y  m a j ą  s t a -Potockicgo, 50 ha z maj. Kosina, ordynacji Lubo- ’ - .50 ha z maj, 
mirskich w Przeworsku; w pow. kolbuszowskim: 
75 ha z maj. Ruda i Koluuszowa Dolna, Jerzego 
Tyszkiewicza; w pow. dąbrowskim: 100 ha z ma­
jątku JaJownłki Mokre 1 Wietrzychowice, Jana 
Konopki, 50 ba z maj. Maziów i Berki, Eleonory 
Lubomirsuiej; w pow. chrzanowskim: 100 ha z maj. 
Kwaczała i Żarki, Krafta Hcnekla Doniidrsmarck, 
100 ha z maj. Libiąż Wielki, Adama Sapiehy; 
w pow. bieleaim: 60 ha z maj. Rybarzowice, Ot­
tona Klobusa; w pow. krośnieńskim; 150 ha z maj. 
Teodorowka i Zboisica, Stanisława Kostki Tamow- 
3kiego-Męcińskiego; w pow. Brzozowskim. 100 ha 
z maj. Niewistka i Uiucz, Lesława Dydyńskiego; 
w pow. roDczyckim: 150 ha z maj. Paszcz/na 
i Sęprnca, Rogera Raczyńskiego; w pow. rzeszow  ̂
skim: 210 ha z maj, Hc-rmanowa Górna i Dolna, 
Witolda U tnańskiego; w pow. przeworskim: 100 
ba ziemi z maj. Niżatycze, Marjana Witolda Kel- 
lermana; w pow. strzyżowskim: 150 ha z maj- 
Lutcza i Łęki, Chaskela Wallach’a; w pow. jaro. 
sławskim: 250. ha z maj. Rudka, 53 ha z maj. 
Wiązownica.

Na obszarze okr, urzędu ziemskiego w Kaiow
cach :

W pow bielskim: 50 ha z maj. Ligoca, Wa- 
pienica, Międzyrzecze Górce, Bronów, Kamienica, 
Jaworze, Muzancewice, Stare Bielsko, Międzyrzecze 
Dolne, Aleksandra Sułkowskiego, 50 ha z maj. 
Jasieniaa i Jaworze, Henryka Lariseh-Mdunich’a, 
100 ha z maj. Roztropice, Bielewioko, Swiętoszów- 
ka, Biery, Grodziec, spadkobierców Leopoldyny 
Strzygowskiej, 50 ha z maj. Czechowice, Mazańce- 
wice, Kom'rowice, Ligota, Dziedzice, Leona Zipser 
i Marji Hainisch; w pow, cieszyńskim: 250 ha 
z maj. Kaszyce-Otrębów i Zebrzydowice, Jana La- 
risch-l!oamch’a.

/ o a
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nmvić cz łonl: o wie koopfoiwuni, a 10% powolar 
mi przez rząd. ParytTt sił zagwarantowany bę­
dzie w ten sposób, że o ile w grupie wyborów 
bezpośrednich jedna strona będzie miała wiek ■ 
szośe,1 to wówczas w grupie wyborów pośre­
dnich odpowiieidnie rekompensaty będą przy­
znane.

DOCHOD Z MONOPOLU SPIRYTUSOWE­
GO W ROKU UBIEGŁYM wyniósł 242,300.000 
złotych, czyli pranie o 9 miłjonów złotych prze­
wyższył przypuszczalny dochód wedle prelimi­
narza budżetowego (233,380.000 złotych). Po­
nadto monopol wypłacił całkowicie podatek ko­
munalny i uiści) dodatek wojewódzki łącznie 
z zaległościami za rok 1925, wynoszącemi oko­
ło 10 milionów złotych.

WYWÓZ PRZEZ GDAŃSK zmniejszył się w 
ubiegłym tygodniu ze 114.000 ton na 87.000 
ton, miiino dalszej zniżki stadek frachtowych. 
Wywóz węgla spadł o około 50%, również 
zmniejsza się stale eksport drzewa do Anglji

l A p a r a ty  
i przpb. fotopr.

Marssawski Skład 
n m yboróu>  fotograf les 
S zetm k a  2 . l e i .  142&
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Rynek głów ny 88
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Hsruuta 
z „Raczku** 
Juijiisz GrosieŚp. Z O. O.

K raków  
R ynek  gł. 34.

Najtańsza raalama 
w „PnewodnikA  ̂
„M ja r e ! R e l o r n y “

IkPL R A k \ A W A Ł !
TillLE, GAZY, CKEPE Ł»L CHINY

we wazyBtkich kolorach poleca tłrma 10

B R £ IT  i  N O W O m A S T
K raków , Slradum  2 J. T r lc f. ‘2222 .

K U L I M Y
o artystycznych wzorach swojskich i wechcdnich

Y  W  A  w  i r
o motywach or;enlalnych 

Wykonanie pierwszorzędne. Gotowe i na zamówienia. 
Poleca:

Wytwórnia arłv8tycznyrh tkanin „Koblerico“
K raków , ulica P odw ale L. 3. 51

Vł/ymienione kirmy polecamy wuszym Czytelnikom

i przypuszczalnie niedługo obniży się do zera 
wobec z jodnuj strony silnego popytu ze strony 
Niemiec na drzewo okrągłe, którego cena obec­
nie jest stosunkowo 'wyższa od ceny eksporto­
wego mateajału tartego do Anglji, a z drugiej 
strony wobec mniejszych wymagań i łatwiejsze­
go eksportu. Gdańscy kupcy drzewni są bardzo 
zaniepokojeni z powodu takiej zmiany konjun- 
ktury. Wywóz zboża zmniejszył się w tygodniu 
sprawozdawczym z 2.000 na 1.500, natomiast 
wywóz cukru znacznie zwyżkował z 3.500 ton 
na 5.000;. A

WKŁADY WE WSPÓł DZIELNIACH KRE­
DYTOWYCH. Wedmg ankiety, rozesłanej 
i opracowanej przez główmy Urząd statystycz 
ny, w Uniu 31 gnidniai 1925 ruku 2.288 spól 
dzielni kredytowych posiadało 37.7 miłjonów 
złotych, z tego 14.6 miłjonów wkładów bozi er 
minowych, płatnych natychmiast i 13.3 milj, 
płatnych za wypowiedzeniem.

Wkłady terminowo były daleko mniej rozpn 
wszechnione i wynosiły z terminem płatności 
poniżej 6 m, —  5.6 miłj. i z terminem dluzszym, 
oraz warunkowe —  3.2 mil' Takie ukszfaitn- 
wa-nie wkładów jest dla naszej spóldzielnośc, 
dość niołtorzystne, albowiem spółdzielnie mu­
szą się liczyć zawsze z możliwością gwałtowne­
go wj cofania wkiadow w wypadkach bądź kry­
zysów 'walutowych, a nawet politycznych. 

Jednocześnie wskazuje to na ostrożność osób 
składających swoje pieniądze do spółdzielni 

niechęć unieruchomiania swoich oszczędności 
na dłuższy przeciąg czasu. Zjawisko to zresztą 
można zaobsemować i w innych instytucjach 
kredytowych, a w szczególności w bankach ak 
cyjnyeh. .

Największą ilosc wkładów ze wszystkich na­
szych województw posiadało województwo po­
znańskie 11.4 milj. złotych, następnie woje 
wództwo krakowskie 3.7 milj. złotych, łódzkie 
3.6 milj. złotych, lwowskie 3.4 mdi. ziotych, 
i warszawskie 2.1 mój, złotych (bez Warszawy, 
w której wkłady wynosiły 0.9 miłjonów zlo 
tych).

Z pozostałych Województw jedynie woj’ , ślą­
skie imało 2.1 nrlj.. w innych zaś wkłlsiy nie 
dosięgały kwoty 2 milj., przyczem najniższe 
były w woj. wołyńskiem 0.3 iriilj. złotych.

Z WYTWORNI WAGONÓW I P a ROWO 
ZÓW. W  wytwórniami, budujących wagony, sy­
tuacja w grudniu roku ubiegłego poprawiła się 
w porównaniu * miesiącem październikiem,

gdyż materiały, zamówione poprzednio w hu­
tach żelaznych, są dostarczane punktualniej. 
Obecne zatrudnienie w tych wytwórniach sta­
nowi około 90 % możliwego ZcOłrrdikema przy 
istniejących urządzeniach i obeenym personalu. 
W fabryfcacłi, budujących parowozy, syl.uacja 
ntic wiele zmieniła się w porównaniu % miesią­
cem październikiem,, ponieważ, pomimo posia­
danych zamówień, mcaterjał żelazny w dalszym 
ciągu jest skąpo i nie w terminie dostarczany 
przez syndykat hut żelaznych. Jest to nieje­
dnokrotnie dowodem, że niektóre oddziały fa­
bryk parowozowych nie mogą być zatrudnione 
przez całe G ani w tygodniu.

Z RYNKU KALOSZY I ŚNIEGOWCÓW.
Dawniej sprzedawano przeważnie męskie kalo­
sze- bo kobiety mato ich używały. Obćcnie jest 
odwrotnie. Mężczyźni wolą grube podeszwy, 
t. zw. amerykańskie przy obuwiu, zamiast ka­
loszy. Natomiast kobiety używają ich częściej, 
lecz najwięcej »ą używane śniegw ce, których 
nawet zabrakło u wielu hurtowników. Wyroby 
zagianiczne nie mogą konnurowac z krajowy 
mi, kt we są o wiele tańsze,

Z ŁÓDZKICH TARGÓW MANUFAKTURY. 
Na łódzkich targach bawełnianych panuje osta­
tnio zastój wbrcjw niedawnym przewidywaniom, 
żo tydzień poswiąteczny przejdzie pod znakiem 
znacznie wzmożonego ruchu. Jednak w handlu 
hurtownym ruch był minimalny, a jeżeli chodzi
0 horoskopy na- przyszłość, to zbytom najwięk­
szym cieszyć się będą niewątpliwie wszelkie 
gatunli towarów letnich. Warunki sprzedaży 
dotychczas nie uległy zmianie, ilość protestów 
nieco się zwiększyła, jininak ponieważ były to 
protesty wyłącznie mniejszych hurtowników, 
nie mają one większego znaczenia. W handlu 
dono,licznym również na ogół zastój. Na targu 
wyrobów wełnianych panował minimalny ruch 
Do transakcyj dochodziło bardzo rzadko. Fa­
bryki wełniane przygotowują się do sezonu let­
niego. Wypłacalność w tej branży dobra, pro­
testy wekslowe należą 'Jo rzadkości,

W  SPRAWIE ORGANIZACJI POLSKIECO 
PRZEMYSŁU ŻELAZNEGO, W  dniu 10 B. m, 
odbyć się ma wspólne posiedzenie prze‘Ł>tawi- 
eaełi wszystkich hut tak górnośląskich jafcoteż
1 Kongresówki. Ma być omawiana sprawa stwo 
rżenia jednolitej organizacji, któraby rop re­
zon Iowa la interesy całego przemysłu hutnicze­
go w Polsce i któraby prowadziła sprawy 
w imieniu całego przemyski żelaznego. Spra-. 
wa ta może być zatwiona albo przez przystą­
pienie do istniejącego już związku polskich hut 
■żelaznych, który narazie obejmuje huty Kon­
gresówki i Hutę Pokoju, albo przez stworzenie 
nowego związku, jako nowej organizacj: obej­
mującej wszystkie huty. Zwłaszcza w ostatnich 
czasach odczuwa się brak podobnej organizacji 
któraby reprezentowała wszystkie huty Poiru 
mo iż syndykat żelazny istnieje, ale działal­
ność jego obejmuje z natury rzeczy .agendy han 
dlowe.

SYTUACJA W ANGIELSKIM PRZEMYŚLE 
WĘGLOWYM ZWOLNA SIĘ PCPRAWIA, je­
dnakże nie będzie on w stanie zatrudnię- całej 
liczby górników, którzy pracowali przed rozpo­
częciem strajku w kwietniu, to jest około miljo- 
na robotników, a to zarówno Wskutek meotwar- 
oia ponownego niektórych starych kopalń, oraz 
wobec konieczności obniżenia kosztów pro- 
IJukcj-i przez zwolnienie zbytecznych pracowni 
ków i podwyższenie wydajności pracy pozo­
stałych głównie przez przedłużenie dnia pracy. 
Kedukcja obejmie prawdopodobnie około 20% 
zatrudnionych przed strajkiem. Czas pracy we 
wszystkich okręgach został bezwzględnie prze­
dłużony ze 7 godzin dziennie do 7Vk lub 8. — 
Chwilowo z powodu konieczności zapełnienia 
rynków węglowych, wyczerpanych przez strajk, 
place w najbliższych miesiącach będą ut.rzj ma­
nę w wysokości płac pi zedstrajkowych.

stąpiono do obrad nad potrzebą zgromadzenia 
dalszych odpowiednich funduszów na urucho-' 
mionio kotonji w roku 1927, oraz nad kwestją 
obchodu jubileuszowego z powodu 25-letniej 
działalności Towarzystwa. W oprawach tych za­
bierali glos, oprócz prezesa, ks. prałat Kulig, 
radca budownictwa Nowicki, prof. Stopka, ks. 
prof. dr Szymeczko, prof. Roskosz, dyr. Klei­
ner, prof. Eełtowski, prof. Konieczny, r. 'Rakisz 
i inni, poozom uchwalono na jednam z najbliż­
szych posiedzeń wybrać osobny komitet jubi-: 
kuszo wy dla zrealizowania zjazdu b. koloni­
stów i uroczystości, z nim związanych, w Kra­
kowie i Porębie Wielkiej. i

Niewątpliwie także i szerokie sfery społeczeń­
stwa wezmą w uroczystościach tych udział, I

v Odpowiedzialny redaktor:
A 1 I C HA L  K O N O P I N S K T .
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Przeszło 5.000 podziękowań i blialco 200 atestów ze strony lekarzy, 
kliniki szpitali świadczą najlepiej o wartości leczniczej te^o nacierania. 
IchUomenlot jest do nabycia we wazystkicli aptekach w Polsce 

lub wprost w Laboratorium  chemicznem  apteki

Hflpa Szymona Edelmana w Samborze Nr 10

Ćwierćwiecze 
Towarzystwa ktlonij wakacyjnych

W  roku 1903 powstało w Krakowie „Towa­
rzystwo kolonij wakacyjnych dla uczniów gim­
nazjów w Krakowie11. Powstałe z drobnych za­
wiązków pracy i nikłych funduszów nauczyciel­
stwa, zdołało z-razu wysłać na wywczasy wa­
kacyjne 15 najbiedniejszych uczniów do wyna­
jętego domu w Czatkowicach, by już w następ- 
rnmn roku 1904 umieścić swoją kolonje we 
■własnym budynku drewnianym w Porębie Wiel­
kiej ad Rabka, u stóp Groni, Obidowej i słynne­
go Turbacza, gdzie już na początkach wielkiej 
wiojny, dzięki zapisom niezapomnianego filan­
tropa, ś. p. Aug. Iwańskiego, zdołało wznieść 
monumentalny, murowany gmach dla celów ko­
lonij, zaopatrzyć go dostatnio w inwentarz, za­
kupić kilka morgów ziemi na boiska i t-. p. i z ro­
ku na rok wysyłać coraz większą liczbę ucz­
niów. dochodząc ostatnio do liczby przeszło 
200. W  roku zeszłym Towarzystwo otworzyło 
swe gościnne w'rota także dla młodzieży ze 
Śląska.

Trudom i pracom Towairzys-tmia przewodzili 
w latach ubiegłych, jako prezesi, ludzie t«'j 
miary, jak ś. p. dr Henryk Jordan, ś. p. Kazi­
mierz Morawski, profesor uniwersytetu Jagiel­
lońskiego dr Slanishw Ciechanowski, dyrektor 
Stanisław Bednarski i kurator Kaiol Stach.

Wydział Towarzystwa odbyt przed świętami 
posiedzenie, na którem, obok zdania przez pre­
zesa Towarzystwa wydziałowi sprawy o szczę­
śliwym i  skutecznym wyniku kolonji iw Porębie 
w roku 1926 i poczynionych ostatnio adapta­
cjach w budynku kolonji, po sprawozdaniu go- 
spoaarczem inżyniera B. Szaika, przedstawiają, 
cem wyczerpujący i z aplauzem przyjęty refe­
rat o dalszej racjonalnej gospodarce Towarzy­
stwa i  po zapowiedzi dra Ekierta, iż kierownik 
kolonji, prof. Koch, przedstawi jeszcze szczegó 
łowo przebieg kolonji ostatniej w Porębie, przy-

M A T K I !  ‘
Żądajcie hygjenicznej przysypkł 

dla  d zieci

Puder .DZIDZI1
(z kogutkiem)
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Czcionkami Drukarni Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego,


